
MADONAS 
NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS

2025. GADA 
JŪLIJS 
NR. 5 (137)

1. jūlijā norisinājās Madonas 
novada pašvaldības domes 
pirmā sēde, kurā par novada 
domes priekšsēdētāju ievēlēts 
Agris Lungevičs.

Līdzšinējā domes priekšsēdē-
tāja Agra Lungeviča kandidatūru 
vienbalsīgi atbalstīja visi 18 klāt-
esošie deputāti (sēdē sakarā ar 
ārvalstu komandējumu nepieda-
lījās deputāts Aivis Mitenieks).

Deputāts Māris Justs balsoju-
mam izvirzīja vienīgo kandidā-
tu – līdzšinējo domes priekšsēdē-
tāju Agri Lungeviču, uzsverot gan 
iedzīvotāju izrādīto pārliecinošo 
atbalstu viņa pārstāvētajam sa-
rakstam pašvaldību vēlēšanās, 
gan pausto uzticību viņa līdzši-
nējam darbam.

Agris Lungevičs pateicās par 

izrādīto atbalstu un sniegto uz-
ticības “kredītu” darbam turp-
mākos četrus gadus. “Paldies 96 
kandidātiem, kuri startēja paš-
valdību vēlēšanās Madonas no-
vadā, kuri vēlējās un vēlas dot 
savu ieguldījumu šī novada attīs-
tībai un izaugsmei. Tāpat paldies 
vairāk nekā 11 tūkstošiem 
vēlētāju, kuri gāja uz vē-
lēšanām un izdarīja 
savu izvēli, dodot arī 
savu pienesumu no-
vada attīstībai,” pau-
da domes priekšsēdē-
tājs Agris Lungevičs. 
Viņš uzsvēra, ka 1. jūlijs 
ir vēsturiska diena, jo Ma-
donas novads paplašinās, aptve-
rot arī bijušo Varakļānu novadu, 
kas vēsturiski bija daļa no Mado-
nas rajona. “Apsveicu visus ievē-

lētos deputātus, kolēģus. Mums 
novēlu vienprātību lēmumos, bet 
ne vienprātību diskusijās. Novēlu 
jebkurus izaicinājumus uztvert 
kā iespēju kaut ko mainīt un darīt 
labāk. Ticu un zinu, ka, strādājot 
komandā, mums tas izdosies,” 
vēlēja Agris Lungevičs.

Domes priekšsēdētājs izslu-
dināja nākamo ārkārtas 

sēdi, kas norisinājās 
4. jūlijā.

Citu jautājumu 
starpā šajā domes 
sēdē tika apstiprinā-

ti domes priekšsēdē-
tāja 3 vietnieki:

 � izglītības, uzņē-
mējdarbības un civilās aizsar-
dzības jomās – Māris Justs;

 � sociālajā, veselības un 
kultūras jomās – Zigfrīds Gora;

 � attīstības, teritorijas pār-
valdības un komunālās saim-
niecības jomās – Aigars Šķēls.

Madonas novada vēlēšanu ko-
misijas priekšsēdētāja Evita Zāle 
atgādināja, ka 2025. gada pašval-
dību vēlēšanās domē ievēlēti 19 
deputāti. 10 deputāti pārstāv sa-
rakstu “Zaļo un Zemnieku savie-
nība”, “Politiskā partija “Latvijas 
Reģionu Apvienība””; 6 – “Latvi-
jas attīstībai”, “Politiskā partija 
Izaugsme”, 3 – “Nacionālā apvie-
nība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK””.

Informāciju sagatavoja
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Darbu uzsācis  
Madonas novada pašvaldības 
domes jaunais sasaukums

Madonas novada pašvaldības domē darbu uzsākuši deputāti: (1. rindā no kreisās) Aigars Šķēls, Valda Kļaviņa, Agris Lungevičs,  
Dace Ozoliņa, Rūdolfs Medenis, Artūrs Čačka; (2. rindā no kreisās) Sandis Kalniņš, Gatis Teilis, Zigfrīds Gora, Māris Justs, Egils Bērziņš,  
Jānis Erels, Andris Dombrovskis; (3. rindā no kreisās) Māris Olte, Artūrs Grandāns, Gunārs Ikaunieks, Aivis Masaļskis, Guntis Klikučs.  
Foto nav klāt Aivis Mitenieks.                                                         AGRA VECKALNIŅA foto

VUGD Madonas 
daļa pārcēlusies  
uz jauno  
katastrofu 
pārvaldības 
centru
VUGD infrastruktūras un 
materiāltehniskās bāzes 
modernizācija būs novada 
iedzīvotāju drošības garants 

11. lpp

Norit XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes 
dziesmu un  
deju svētki
Turp devušies Madonas 
novada dziedātāji, dejotāji, 
muzikanti, teātra un vizuālās 
mākslas kolektīvu dalībnieki.

Svētkus galvaspilsētā Rīgā 
kuplina 1130 dalībnieki 
no 53 Madonas novada 
kolektīviem

No 17. līdz 20. jūlijam
norisināsies sacensības

rollerslēpošanā
Sacensības notiks Madonas pilsētā  

un “Smeceres sila” trasē 8. lpp

Uzsāks projekta 
īstenošanu  
rotaļu laukumu 
pārbūvei
Laukumi tiks renovēti visos  
trīs bērnudārzos Madonā

7. lpp

6. lpp



Piešķir 
līdzfinansējumu

 �Nolemj no-
drošināt līdzfinan-
sējumu 30 000 eiro 

apmērā  biedrības “Atbalsts sma-
gu slimību skartajiem” projekta 
“Dzīvot kopā” realizēšanai, pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
finansējumu ieplānojot 2026. 
gada budžetā.

Projekta mērķis ir izveidot un 
ieviest mājas aprūpes multidiscip-
lināro modeli onkoloģijas pacien-
tiem Madonas novadā no 2025. 
gada oktobra līdz 2026. gada de-
cembrim. Projekta mērķa grupa ir 
20 onkoloģijas pacienti un to aprū-
pētāji/tuvinieki Madonas novadā.

 � Piešķir biedrībai “Kalsna-
vas jaunieši” līdzfinansējumu 
LEADER atbalstītā projekta 
“In ventāra atjaunošana Jaun-
kalsnavas trenažieru zālē” īste-
nošanai 1199,90 eiro.

Par noteikumu 
saskaņošanu

 � Saskaņo Madonas pilsētas 
vidusskolas iekšējos noteiku-
mus “Kārtība, kādā izglītojamie 
tiek uzņemti Madonas pilsētas 
vidusskolas vispārējās vidējās 
izglītības programmās”.

 � Saskaņo Cesvaines vidus-
skolas iekšējos noteikumus “Iz-
glītojamo uzņemšanas kārtība 
Cesvaines vidusskolas vidējās 
izglītības programmā”.

Par plānu saskaņošanu
 � Saskaņo Bērzaunes pamat-

skolas attīstības plānu 2025.–
2027. gadam.

 � Saskaņo Andreja Eglīša 
Ļaudonas pamatskolas attīstības 
plānu 2024./2025.–2026./2027. 
gadam.

Par stratēģijas 
apstiprināšanu

Apstiprina Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeja 
“Darbības un attīstības stratēģiju 
2025. – 2030. gadam”.

2 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs DOMES ZIŅAS

Madonas novada pašvaldības domes 
23. maija ārkārtas sēde

Madonas novada pašvaldības domes 
30. maija sēde

2025. gada jūlijs
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs – 

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona, 
Saieta laukums 1.

Atbildīgā par izdevumu – 
Laura Kovtuna.

Iespiests SIA “Erante”.

Par kultūras 
pieminekļa 
statusa 
piešķiršanu

Atbalsta priekšlikumu iekļaut 
valsts aizsargājamo kultūras pie-
minekļu sarakstā kultūras piemi-

nekli ar statusu “industriālais pie-
mineklis” Madonas ugunsdzēsēju 
depo ēku, adrese – Saules iela 8, 
Madona, Madonas novads. 

Uzdod sagatavot un iesniegt 
dokumentus par ēkas iekļaušanu 
valsts aizsargājamo kultūras pie-
minekļu sarakstā Nacionālajai kul-

tūras mantojuma pārvaldei.

Projekta īstenošana  
PII “Saulīte”

Apstiprina investīciju projekta 
“Teritorijas labiekārtojuma pārbū-
ve pirmsskolas izglītības iestādē 

“Saulīte”,  Madonā” īstenošanu 
par kopējo summu 633 670 eiro 
(ieskaitot PVN). 

Projekta īstenošanai nolemj 
ņemt aizņēmumu 500 000 eiro ap-
mērā, to apgūstot 2025. un 2026. 
gadā. 

Piešķir Madonas novada paš-

valdības līdzfinansējumu  133 670 
eiro apmērā no Madonas novada 
pašvaldības 2025. gada budžeta 
nesadalītajiem līdzekļiem, kas 
ņemti no Madonas apvienības 
pārvaldes 2024. gada budžeta at-
likuma.

(Plašāka informācija 7. lpp)

Noteikumi zaudē spēku
Atzīst par spēku zaudējušiem 

ar Madonas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 24. maija lēmu-
mu Nr. 310 (protokols Nr. 12, 48. 
p.) apstiprinātos Madonas novada 
pašvaldības noteikumus Nr. 19 
“Interešu izglītības programmu 
īstenošanas principi, kārtība un 
kritēriji valsts mērķdotācijas fi-
nansējuma sadalei”.

Apstiprina pārskatu
Apstiprina Madonas novada 

pašvaldības 2024. gada pārskatu.
Bilances kopsumma: 

148 802 139  euro;
Pārskata gada budžeta 
izpildes rezultāts: 

-1 688 784 euro.
Pamatbudžeta izpilde

Ieņēmumi pēc naudas 
plūsmas: 56 736 556  euro;
Izdevumi pēc naudas 
plūsmas:57 727 656  euro.

Finansēšana
Saņemtais aizņēmums: 
2 747  489  euro;
Aizņēmuma atmaksa: 
1 256 519  euro;
Kapitāldaļu iegāde: 
121 089  euro.
Ar Madonas novada pašvaldī-

bas 2024. gada pārskatu pilnā ap-
jomā var iepazīties Valsts kases 
mājaslapā www.kase.gov.lv “Paš-
valdību pārskati”.

Centralizē grāmatvedību
Nolemj ar 2025. gada 1. jūliju 

centralizēt Madonas novada paš-
valdības un Varakļānu novada paš-
valdības grāmatvedību un uzsākt 
strādāt vienotā GVEDIS vidē.

Projekta īstenošana  
PII “Kastanītis”

Apstiprina investīciju projekta 
“Teritorijas labiekārtojuma pārbū-
ve pirmsskolas izglītības iestādē 
“Kastanītis”, Madonā” īstenošanu 
par kopējo summu 364 859,09 eiro 
(ar PVN).

Piešķir projekta īstenošanai 
58 978,86 eiro no Madonas novada 
pašvaldības 2026. gada budžeta.

Nolemj ņemt aizņēmumu 
305 880,23 eiro apmērā, to apgūs-
tot 2025. un 2026. gadā. 

(Plašāka informācija 7. lpp)

Atbrīvo no nomas maksas
Atbrīvo  SIA “Norkalni Eko +” 

no Madonas pilsētas sporta centra 
mazās sporta zāles nomas maksas 
pasākuma “Pirmā Baltijas putnu 

izstāde Latvijā” rīkošanai 2025. 
gada 24. un 25. oktobrī. Nomas 
maksa par 48 stundām ir 493,92 
eiro.

Projekta īstenošana 
Cesvaines pils teritorijā

Nolemj sagatavot un iesniegt 
projektu “Laukuma pārbūve Ces-
vaines pils parka teritorijā Pils ielā 
1A, Cesvainē, Madonas novadā” 
Centrālajai finanšu un līgumu 
aģentūrai, izmantojot Kohēzijas 
politikas fonda vadības informā-
cijas sistēmu 2021.–2027. gadam.

Apstiprina projekta kopējās 
izmaksas – 271 875 eiro, tai skaitā 
Eiropas Reģionālais finansējums 
– 231 093,75 eiro un pašvaldības 
līdzfinansējums – 40 781,25 eiro.

Projektā plānots pārbūvēt 
stāvlaukumu 1200 m2 platībā, uz-
stādīt labiekārtojuma elementus 
– soliņus, atkritumu urnas, kā arī 
izbūvēt inženiertīklu pievadus un 
uzstādīt konteinertipa tualeti.

Piešķir finansējumu
Piešķir finansiālu atbalstu:

 � nodibinājumam “Skrides 
fonds” 970 eiro apmērā grāma-
tas “Valdis Kaprālis. Dzīvē un 
mākslā.”  izdošanai;

 � SIA “MADRIS” 873,50 eiro 
apmērā grāmatas “Ilze Indrāne. 
Vēstules”  izdošanai.

Nodod īpašumu 
bezatlīdzības lietošanā

Nodod  biedrībai “Pilnīgs kos-
moss” bezatlīdzības lietošanā ne-
kustamā īpašuma “Skujenieki”, 
Kalsnavas pagasts, Madonas no-
vads, zemes vienību 1,9 ha platībā, 
līgumu slēdzot uz 1 gadu. 

Nekustamais īpašums tiek no-
dots ar mērķi – zeme takas un at-
pūtas vietas izveidei.

Finansējuma 
piešķiršana iestādēm un 
struktūrvienībām

Piešķir finansējumu:
 � Centrālās administrāci-

jas tāmei 1501.10.4 “Energo-
pārvaldība” līdzfinansējumu 
ener goefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvo-

jamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopībai 50% apmērā no veikto 
energoefektivitātes pasākumu  
izmaksām:

– Dzīvojamā māja adresē: 
Jaunā iela 6, Mārciena (biedrība 
“Ozolu nami”) – 12 521,08 eiro;

– Dzīvojamā māja adresē: 
Rūpniecības iela 18C, Madona 
(SIA Madonas namsaimnieks) – 
8 783,88 eiro;

 � Cesvaines apvienības pār-
valdei:

– 13 098 eiro LED gaismekļu 
iegādei, nomaiņai un darbu veik-
šanai;

– 18 150 eiro Cesvaines iden-
titātes simbola “Cesvaines sak-
ta” izgatavošanai – mākslinieka 
darba apmaksai; 

 � Cesvaines vidusskolai – 
3 214,78 eiro elektriskā autobusa 
ātrās uzlādes iekārtas pieslēgu-
ma izveidei;

 � Cesvaines un Dzelzavas so-
ciālās aprūpes centra Dzelzavas 
struktūrvienībai – 4513,30 eiro 
veļas mazgājamās mašīnas iegā-
dei;

 � Ērgļu apvienības pārval-
dei – 1 632,10 eiro sadraudzības 
pilsētas Ķelnes-Reisikes viesu 
uzņemšanai;

 � Liezēres pamatskolai – 
15 500 eiro Liezēres pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupu Jau-
natnes ielā 3, Ozolos 2. stāva gai-
teņa un vienas grupas nodarbību 
telpas remontdarbu vajadzībām;

 � Lauteres kultūras namam – 
600 eiro deju kolektīva „Ritsolis” 
vasaras brunču iegādei;

 � Madonas novada bibliotē-
kai – 5 373 eiro bibliomāta iegā-
dei;

 � Mētrienas pagasta pārval-
dei – 1 948,10 eiro elektroinsta-
lācijas mērījumu veikšanai.

Grozījumi amata vienību 
sarakstā

 � Ar 2025. gada 1. jūniju Ma-
donas novada Centrālās adminis-
trācijas amata vienību saraksta 
sadaļā “Madonas novada būvval-
de” groza esošās amata vienības 
“Būvvaldes arhitekts” mēnešal-
gas likmi no 1542 uz 2050 eiro;

 � Ar 2025. gada 1. septembri 
Madonas novada Cesvaines ap-
vienības pārvaldes amata vienību 
saraksta sadaļā “Cesvaines pils”:

– svītro amata vienību “Krā-
jumu glabātājs”; 

– izveido jaunu amata vienī-

bu “Kultūras projektu vadītājs”.

Par atbilžu sniegšanu
Nolemj sniegt Madonas nova-

da pašvaldības kā pieaicinātās 
personas atbildes Satversmes tie-
sā izskatāmajā lietā Nr. 2025-04-
01 saskaņā ar pielikumu.

Satversmes tiesa ierosināja lie-
tu Nr. 2025-04-01 saistībā ar 20 Sa-
eimas deputātu apstrīdēto likumu, 
ka Varakļānu pilsēta, Varakļānu 
pagasts un Murmastienes pagasts 
ietilpst Madonas novadā.

Apstiprina projektu 
Dzelzavas Pakalnu 
pamatskolā

Apstiprina līguma “Dzelzavas 
Pakalnu pamatskolas telpu vien-
kāršota pārbūve” slēgšanu par ko-
pējo līgumcenu 459 773,14 eiro (ar 
PVN). 

Apstiprina projekta kopējās 
izmaksas 525 766,38 eiro apmērā, 
tai skaitā Eiropas Reģionālā attīs-
tības fonda finansējums –235 058 
eiro un pašvaldības līdzfinansē-
jums – 290 708,38 eiro.

Nolemj ņemt aizņēmumu 
455 248,98 eiro apmērā, to apgūs-
tot 2025. un 2026. gadā.

Projektā tiks risinātas tādas 
atbalstāmās darbības kā infra-
struktūras un mācību vides uzla-
bošana, tai skaitā piekļūstamības 
nodrošināšana Dzelzavas Pakalnu 
pamatskolā, aprīkojuma iegāde, 
tai skaitā informācijas un tehno-
loģiju un kokapstrādes darbgaldu 
iegāde, video novērošanas sistē-
mas ierīkošana, kā arī projekta īs-
tenošanas informācijas un publi-
citātes pasākumi.

Par gada publisko  
pārskatu

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības 2024. gada publisko 
pārskatu.

Lai informētu sabiedrību par 
pašvaldības un tās institūciju dar-
bības mērķiem un rezultātiem, kā 
arī par budžeta līdzekļu izlietoša-
nu iepriekšējā gadā, pašvaldības 
katru gadu sagatavo gada publisko 
pārskatu. 



Madonas novada pašvaldības domes 
12. jūnija ārkārtas sēde

3Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijsDOMES ZIŅAS

➔ 4. lpp

Grozījumi maksas cenrādī
Nolemj veikt šādus grozījumus Madonas novada pašvaldības 2022. gada 29. septembra 

lēmuma Nr. 653 “Par Madonas novada pašvaldības maksas pakalpojumu cenrāža apstip-
rināšanu” (protokols Nr. 21, 46. p.), 

1.1. Pielikumā Nr. 19 “Madonas novadā sniegtie maksas pakalpojumi un to cenrādis” 
Papildināt ar punktu Nr. 8 un izteikt to šādā redakcijā: 

Nr.  
p. k.

Pakalpojums Mērvienība Cena bez 
PVN (EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā  
ar PVN 
(EUR)

    8. Dublikāta izsniegšana par vispārējās vidējās 
izglītības vai vispārējās pamatizglītības 
ieguvi (apliecība un sekmju izraksts)

1 gabals 12,40 2,60 15,00

1.2. Pielikumā Nr. 9 “Madonas apvienības pārvaldes un Madonas pilsētas teritorijas 
iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi un to cenrādis ”Punktu Nr. 4.2. “Madonas pilsētas 
vidusskolas telpu izmantošana” grozīt un izteikt jaunā redakcijā papildinot ar punktiem: 

Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena 
bez PVN 
(EUR)

PVN 
(EUR)

Cena 
kopā  

ar PVN 
(EUR)

 4.2.14. Internāta telpu noma, Saules ielā 34a-9, Madonā (ar palīgtelpām) 

4.2.14.1. Vienai personai gultas vieta 
bez gultasveļas

No 14.00 līdz nākošās 
dienas 12.00

4,96 1,04 6,00

4.2.14.2. Vienai personai gultas vieta 
ar gultasveļu

No 14.00 līdz nākošās 
dienas 12.00

6,20 1,30 7,50

4.2.14.3. Viena istaba (6 gultas 
vietas) bez gultasveļas

No 14.00 līdz nākošās 
dienas 12.00

16,53 3,47 20,00

4.2.14.4. Viena istaba (6 gultas 
vietas) ar gultasveļu

No 14.00 līdz nākošās 
dienas 12.00

20,66 4,34 25,00

4.2.14.5. Visa internāta izmantošana 
bez gultasveļas

No 14.00 līdz nākošās 
dienas 12.00

41,32 8,68 50,00

4.2.14.6. Visa internāta izmantošana 
ar gultasveļu

No 14.00 līdz nākošās 
dienas 12.00

53,72 11,28 65,00

1.3. Maksas pakalpojumu cenrāža grozījumi stājas spēkā ar 2025. gada 1. jūniju.

Par biļešu cenu apstiprināšanu
Apstiprina biļešu cenas 2025. gada Pasaules čempionāta blakusvāģu motokrosā Ma-

donas posmam:

Nr.  
p. k.

Biļetes Cena (EUR) 1 personai / 
 auto, moto, kempera vietai

16. augusts 17. augusts divu dienu 
biļete

1. Standarta biļete

1.1. pirmās 1000 biļetes vai līdz 1. jūlijam 10,00 25,00 30,00

1.2. no 1. jūlija 15,00 35,00 40,00

1.3. no 1. augusta 15,00 45,00 50,00

2. Bērniem līdz 7 gadiem bezmaksas bezmaksas bezmaksas

3. Bērniem no 7 līdz 18 gadiem

3.1. līdz 1. augustam 5,00 10,00 15,00

3.2. no 1. augusta 10,00 15,00 25,00

4. Pensionāriem (uzrādot derīgu personu apliecinošu 
dokumentu)

5,00 10,00 15,00

5. Personai ar 1. grupas invaliditāti  
(uzrādot derīgu 1. grupas invaliditātes apliecību)

bezmaksas bezmaksas bezmaksas

6. Personas ar 1. grupas invaliditāti pavadonim bezmaksas bezmaksas bezmaksas

7. Auto stāvvieta

7.1. Mototrasē “Smeceres sils” (VIP zona) - - 50,00

7.2. Mototrasē “Smeceres sils” (parastā stāvvieta) - - 30,00

7.3. Sporta un atpūtas bāzē “Smeceres sils” - - 5,00

7.4. Jāņa Zābera ielā - - 5,00

8. Kempera vieta  

8.1.. Sporta un atpūtas bāzē “Smeceres sils” - - 30,00

8.2. Mototrasē “Smeceres sils” - - 100,00

2025. gada 16.–17. augustā Madonas novada sporta un atpūtas bāzes “Smeceres sils” 
mototrasē norisināsies Pasaules čempionāta blakusvāģu motokrosā 2025. gada 8. posms. 
Lai segtu ar pasākuma organizēšanu saistītās izmaksas, ir nepieciešams noteikt pasākuma 
biļešu veidus un cenas.

Par iekšējo 
noteikumu 
izdošanu

Izdod iekšējos 
noteikumus “Kārtība, kādā noris 
atklāta balsošana ar vēlēšanu zī-
mēm”. 

Par kapitālsabiedrību 
pamatkapitālu

 � Uzdod Madonas novada 
pašvaldības sabiedrībai ar ie-
robežotu atbildību “Madonas 
ūdens” veikt pamatkapitāla 
sa ma zināšanu – mantiskā ie-
guldījuma veidā dalībniekam – 
Madonas novada pašvaldībai no-
dodot pašvaldības SIA “Madonas 
ūdens” piederošos pamatlīdzek-
ļus: 

– Traktors MTZ-82.1 (izlaidu-
ma gads 1998.), reģistrācijas nu-
murs T7767LA, ar vērtību 5667,37 
eiro; 

– Piekabe (izlaiduma gads 
1999.), reģistrācijas numurs 
P3797LT, ar vērtību 31,99 eiro;  pa-
matlīdzekļu kopējā vērtība – 
5699,36 eiro, kas nepieciešami paš-
valdības autonomās funkcijas – gā-
dāt par pašvaldības administratī-
vās teritorijas labiekārtošanu un 
sanitāro tīrību  īstenošanai, sama-
zinot Madonas novada pašvaldības 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Madonas ūdens” pamatkapitālu, 
dzēšot 5699 daļas, ņemot vērā, ka 
vienas kapitāla daļas nominālā vēr-
tība ir 1 euro.

 � Piešķir SIA “Madonas 
ūdens” finansējumu 73 400 eiro 

apmērā ūdens un kanalizācijas 
maģistrālo tīklu paplašināšanai 
(izbūvei) un apsaistes izveidei 
Stacijas ielā, Ērgļos, Ērgļu pagas-
tā, Madonas novadā, un Smece-
res sila mototrases dziļurbuma 
un tā apsaistes izveidošanai, 
palielinot SIA “Madonas ūdens” 
pamatkapitālu par 73 400 eiro 
bez jaunu dalībnieku uzņemša-
nas, pretī saņemot jaunu attiecī-
go daļu skaitu.

 � Piešķir SIA “Madonas Sil-
tums” finansējumu 96 000 eiro 
emisiju avotu izmešu samazinā-
šanai katlumājā Cesvaines ielā 
24, Madonā, atjaunojot elektro- 
statiskā filtra darbību, palielinot 
SIA “Madonas Siltums” pamat-
kapitālu par 96 000 eiro bez jau-
nu dalībnieku uzņemšanas, pretī 
saņemot jaunu attiecīgo daļu 
skaitu.

 � Piešķir SIA “Bērzaunes 
komunālais uzņēmums” finan-
sējumu 41 930 eiro apmērā 
ūdens ieguves urbuma un tā ap-
saistes izveidei, kas atrodas Ma-
donas novada, Bērzaunes pagas-
ta, “Smilteņu skola”, palielinot 
SIA “Bērzaunes komunālais uz-
ņēmums” pamatkapitālu par 
41 930 eiro bez jaunu dalībnieku 
uzņemšanas, pretī saņemot jau-
nu attiecīgo daļu skaitu.

Par projekta  
iesniegšanu

Atbalsta SIA “Vidusdaugavas 
SPAAO projekta “Nešķirotu sadzī-
ves atkritumu šķirošanas līniju at-
jaunošana un modernizācija sadzī-

ves atkritumu poligonā “Dziļā 
vāda”” iesniegšanu 2.2.2.1. pasā-
kuma “Atkritumu šķirošana, pār-
strāde un reģenerācija” projektu 
iesniegumu otrās un trešās atlases 
kārtās.

Projektu paredzēts iesniegt pir-
majai aktivitātei – nešķirotu sadzī-
ves atkritumu šķirošanas līniju 
izveide, atjaunošana vai moderni-
zācija, nepalielinot šāda veida at-
kritumu šķirošanas līniju kopējo 
jaudu atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā.

Par aizdevuma termiņu 
maiņu

Nolemj lūgt Valsts kasi mainīt 
Madonas novada pašvaldības gal-
voto un SIA “Madonas Siltums” 
izsniegto ilgtermiņa aizdevumu 
Kohēzijas fonda līdzfinansēto pro-
jektu realizēšanai atmaksas grafi-
ku, samazinot 2025., 2026., 2027, 
2028. un 2029. gadā atmaksājamās 
summas sekojošiem aizdevumiem:

 � 1.1. 2018. gada 9. novembra 
aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/18/762;

 � 1.2. 2018. gada 28. novembra 
aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/18/838;

 � 1.3. 2019. gada 30. jūlija 
aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/19/282;

 � 1.4. 2019. gada 30. jūlija 
aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/19/283;

 � 1.5. 2019. gada 30. jūlija 
aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/19/284;

 � 1.6. 2019. gada 6. septembra 

aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/19/322;

 � 1.7. 2020. gada 11. septembra 
aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/20/640;

 � 1.8. 2022. gada 4. novembra 
aizdevuma līgumam  
Nr. A1/1/22/489.

Lūdz Valsts kasi veikt grozīju-
mus aizdevuma līgumu pamat-
summas atmaksas grafikos un, sā-
kot ar 2030. gadu, noteiktajos mak-
sājuma datumos proporcionāli 
palielināt plānotos pamatsummas 
maksājumus atbilstoši atliktajam 
pamatsummas maksājuma apmē-
ram, nemainot valsts aizdevuma 
atmaksas gala termiņus.

2025. gada budžeta  
grozījumi

Izdod Madonas novada pašval-
dības saistošos noteikumus Nr. 9 
“Grozījumi Madonas novada paš-
valdības 2025. gada 31. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par 
Madonas novada pašvaldības 2025. 
gada budžetu”” un to paskaidroju-
ma rakstu.

Bezatlīdzības lietošanā 
nodod telpu

Nodod biedrībai “Pilnīgs  
kosmoss” bezatlīdzības lietošanā 
telpu Nr. 005-4 106,9 m2 platībā 
nekustamajā īpašumā “Vecais pa-
gasta nams”, Jāņukalns, Kalsnavas 
pagasts, Madonas novads, līgumu 
slēdzot uz 7 gadiem.  

Nekustamais īpašums tiek no-

dots ar mērķi – projekta “Inventā-
ra iegāde Jāņukalna kultūras nama 
telpām un teritorijai” realizēšanai.

Par medību  
tiesību maksu

Noteic, ka, iznomājot pašval-
dībai piederošās un piekrītošās ze-
mes vienības (gan lauksaimniecī-
bas zemi, gan meža zemi), ja tajās 
atbilstoši normatīvajiem aktiem 
medības nav aizliegtas, zemes no-
mas maksā jāiekļauj maksa par me-
dību tiesību izmantošanu nomas 
zemē, kur maksu par medību tiesī-
bu izmantošanu nosaka atbilstoši 
pašvaldības lēmumam.

Atbrīvo  
no direktores amata

Atbrīvo Anitu Dadzi no Dzel-
zavas Pakalnu pamatskolas direk-
tores amata 2025. gada 18. augus-
tā (pēdējā darba diena – 2025. gada 
18. augusts). Lēmums pieņemts 
saskaņā ar direktores lūgumu par 
atbrīvošanu no amata.

Grozījumi domes lēmumos
Veic šādus grozījumus Mado-

nas novada pašvaldības 2023. gada 
29. jūnija lēmumā Nr. 400 “Par Ma-
donas novada pašvaldības vispārē-
jās izglītības iestādes “Ērgļu vidus-
skola” vidējo izglītības posmu” 
(protokols Nr. 9, 42. p.):



DOMES ZIŅAS4 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

Par domes 
priekšsēdētāja 
ievēlēšanas 
procesu

Piemēro Madonas novada paš-
valdības 12.06.2025. iekšējos no-
teikumus “Kārtība, kādā noris at-
klāta balsošana ar vēlēšanu zī-

mēm”  Madonas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vēlēšanu 
procesā.

Apstiprina balsu skaitīšanas 
komisiju Madonas novada pašval-
dības domes priekšsēdētāja vēlē-
šanām šādā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētājs – pašvaldības iz-
pilddirektors Uģis Fjodorovs; ko-

misijas loceklis – Centrālās admi-
nistrācijas Juridiskās un personāla 
nodaļas juriste Gerda Kvanta; ko-
misijas loceklis – Madonas novada 
vēlēšanu komisijas sekretāre Klin-
ta Galeja.

Par Madonas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāju ievēl 
deputātu Agri Lungeviču. 

Madonas novada pašvaldības domes 
1. jūlija ārkārtas sēde

1.1. papildināt lēmumu ar 4.1 
punktu šādā redakcijā:

“4.1 Ar 2025. gada 1. septembri 
mainīt Ērgļu vidusskolas nosau-
kumu uz “Ērgļu pamatskola”;

1.2. papildināt lēmumu ar 4.2 
punktu šādā redakcijā:

“4.2 Noteikt, ka Ērgļu vidus-
skolas saistību, prasību, finanšu 
līdzekļu, krājumu un ilgtermiņa 
ieguldījumu, kā arī materiālo un 
nemateriālo vērtību pārņēmēja ir 
Ērgļu pamatskola.”

Veic šādus grozījumus Mado-
nas novada pašvaldības 2023. gada 
29. jūnija lēmumā Nr. 399 “Par 
Madonas novada pašvaldības vis-
pārējās izglītības iestādes “Lubā-
nas vidusskola” vidējo izglītības 
posmu” (protokols Nr. 9, 41. p.):

1.1. papildināt lēmumu ar 4.1 
punktu šādā redakcijā:

“4.1 Ar 2025. gada 1. septembri 
mainīt Lubānas vidusskolas no-
saukumu uz “Lubānas pilsētas pa-
matskola”;

1.2. papildināt lēmumu ar 4.2 
punktu šādā redakcijā:

“4.2 Noteikt, ka Lubānas vi-
dusskolas saistību, prasību, finan-
šu līdzekļu, krājumu un ilgtermiņa 
ieguldījumu, kā arī materiālo un 
nemateriālo vērtību pārņēmēja ir 
Lubānas pilsētas pamatskola.”

Saskaņo attīstības  
plānus

 � Saskaņo Kusas pamatsko-
las attīstības plānu 2025.–2028. 
gadam.

 � Saskaņo Cesvaines Mūzi-
kas un mākslas skolas attīstības 
plānu 2025.–2027. gadam.

Grozījumi iestāžu 
amata vienību  
sarakstos

Madonas pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Priedīte” 
amata vienību sarakstā (bez peda-
gogu amatiem):

 � ar 2025. gada 1. septembri 
izveido vienu jaunu amata vienī-
bu “Pirmsskolas skolotāja palīgs 
(asistents)” ar amata vienību 
skaitu 1, mēnešalgas likmi 780 
eiro;

 � ar 2025. gada 1. septembri 
izveido vienu jaunu amata vienī-
bu “Pirmsskolas skolotāja palīgs 
(asistents)” ar amata vienību 
skaitu 1, mēnešalgas likmi 780 
eiro;

 � ar 2026. gada 6. oktobri 
svītro amata vienību “Pirmssko-
las skolotāja palīgs (asistents)” 
ar amata vienību skaitu 1, mēne-
šalgas likmi 780 eiro;

 � ar 2027. gada 14. janvāri 
svītro amata vienību “Pirmssko-
las skolotāja palīgs (asistents)” 

ar amata vienību skaitu 1, mēne-
šalgas likmi 780 eiro.

Madonas novada Centrālās ad-
ministrācijas Izglītības pārvaldes 
amata vienību sarakstā:

 � ar 2025. gada 3. jūliju iz-
veido amata vienību “Skolēnu 
pavadonis” ar amata vienību 
skaitu 72,5, stundas algas lik-
mi 5,93 EUR, mēnešalgas fondu 
17 701,05 EUR;

 � ar 2025. gada 14. jūliju 
svītro amata vienību “Skolēnu 
pavadonis” ar amata vienību 
skaitu 72,5, stundas, algas lik-
mi 5,93 EUR, mēnešalgas fondu 
17 701,05 EUR.

Ar 2025. gada 30. jūniju Ces-
vaines vidusskolas amata vienību 
sarakstā (bez pedagogu amatiem) 
svītro amata vienību “Vispārējās 
aprūpes māsa” ar amata vienību 
skaitu 0,5, mēnešalgas likmi 880 
EUR.

Ar 2025. gada 1. jūliju svītro 
Sporta un atpūtas bāzes “Smece-
res sils” amata vienību sarakstu, 
kas apstiprināts ar Madonas nova-
da pašvaldības domes 24.01.2023. 
lēmumu Nr. 6 (protokols Nr. 1, 6. 
p.) “Par Madonas novada pašval-
dības iestāžu amata vienību sa-
rakstu apstiprināšanu” (11. pieli-
kums), ar tajā iekļautajām amata 
vienībām.

Ar 2025. gada 1. jūliju Mado-
nas apvienības pārvaldes amata 
vienību sarakstā izveido sadaļu 
“Sporta un atpūtas bāze “Sme-
ceres sils””:

 � izveido amata vienību “Va-
dītājs” ar amata vienību skaitu 1, 
mēnešalgas likmi 2356 EUR;

 � groza esošo amata vienību 
“Vadītājs” uz “Sporta un atpūtas 
bāzes vadītājs” ar amata vienību 
skaitu 1, mēnešalgas likmi 1900 
EUR;

 � izveido amata vienību “Ad-
ministrators” ar amata vienību 
skaitu 3, stundas algas likmi 5,61 
EUR, mēnešalgas fondu 2796 
EUR;

 � izveido amata vienību “Ad-
ministrators–lietvedis” ar amata 
vienību skaitu 1, stundas algas 
likmi 6,17 EUR, mēnešalgas fon-
du 1025 EUR;

 � izveido amata vienību 
“Trases uzturēšanas speciālists” 
ar amata vienību skaitu 2, stun-
das algas likmi 6,55 EUR, mēneš- 
algas fondu 2174 EUR;

 � izveido amata vienību 
“Saimniecības daļas vadītājs” ar 
amata vienību skaitu 1, stundas 
algas likmi 6,27 EUR, mēneš- 
algas fondu 1042 EUR;

 � izveido amata vienību 
“Slēpošanas un snovborda in-
ventāra apkopes strādnieks (se-
zona no 1. novembra līdz 31. 
martam)” ar amata vienību skai-
tu 1, stundas algas likmi 6,13 
EUR, mēnešalgas fondu 1017 
EUR.

Ar 2025. gada 1. jūliju Mado-
nas novada Centrālās adminis-
trācijas amata vienību saraksta 
sadaļā:

 � Juridiskā un personāla 
nodaļa groza amata vienību “Ju-
rists (iepirkumu jomā)” amata 
vienību skaitu 1 uz 2;

 � Projektu ieviešanas no-
daļa groza amata vienību “Pro-
jektu sagatavošanas un ievieša-
nas speciālists” amata vienību 
skaitu 1 uz 2;

 � Nekustamā īpašuma pār-
valdības un teritoriālās plā-
nošanas nodaļa groza amata 
vienību “Nekustamā īpašuma 
speciālists” amata vienību skaitu 
4 uz 5.

 � Finanšu nodaļa:
– ar 2025. gada 1. jūliju izvei-

do amata vienību “Vecākais grā-
matvedis–uzskaitvedis” ar ama-
ta vienību skaitu 1, mēneš algas 
likmi 1190 EUR;

– ar 2025. gada 1. jūliju gro-
za amata vienību “Grāmatve-
dis–uzskait vedis” ama ta vienību 
skaitu 1 uz 2 ar mēnešalgas lik-
mi 1090 EUR, mēnešalgas fondu 
2180 EUR. No 01.07.2025. līdz 
31.08.2025. jaunizveidotajai ama-
ta vie nībai mēnešalgas likme tiek 
noteikta 1339 EUR;

– ar 2025. gada 1. jūliju līdz 
2025. gada 31. augustam izveido 
amata vienību “Grāmatvedis” ar 
amata vienību skaitu 2, mē neš-
algas likmi 1339 EUR, mēnešal-
gas fondu 2678 EUR;

– ar 2025. gada 1. jūliju līdz 
2025. gada 31. augustam izveido 
amata vienību “Grāmatvedis” ar 
amata vienību skaitu 1, mēneš-
algas likmi 2021 EUR;

– ar 2025. gada 1. septembri 
groza amata vienību “Grāmatve-
dis” ar amata vienību skaitu 16 
uz 17, ar mēnešalgas likmi 1257 
EUR, mēnešalgas fondu 21 369 
EUR.

Pievieno  
Sporta un atpūtas bāzi 
“Smeceres sils”  
Madonas apvienībai

Pievieno Madonas novada paš-
valdības iestādi “Sporta un atpūtas 
bāze “Smeceres sils””,  reģistrāci-
jas Nr. 40900027248, adrese: Biat-
lona trase, Lazdonas pagasts, Ma-
donas novads, Madonas novada 
pašvaldības iestādei “Madonas 
novada Madonas apvienības pār-
valde”, reģ. Nr. 40900040797, ad-
rese Saieta laukums 1, Madona, 
Madonas novads, kā rezultātā  Ma-
donas novada pašvaldības iestāde 
“Sporta un atpūtas bāze “Smece-
res sils”” beidz pastāvēt. 

Pievienošanas process pabei-
dzams līdz 2025. gada 30. jūnijam.

Noteic, ka ar 2025. gada 1. jū-
liju Sporta un atpūtas bāze “Sme-
ceres sils” ir Madonas novada Ma-
donas apvienības pārvaldes struk-
tūrvienība.

Noteic, ka Madonas novada 
Madonas apvienības pārvalde ir 
“Sporta un atpūtas bāzes “Smece-
res sils”” visu saistību, tiesību, 
funkciju,  finanšu līdzekļu, krāju-
mu un ilgtermiņa ieguldījumu, kā 
arī materiālo un nemateriālo vēr-
tību pārņēmēja.

Pašvaldības iestādes “Sporta 
un atpūtas bāze “Smeceres sils”” 
pievienošana Madonas novada 
pašvaldības iestādei “Madonas 
novada Madonas apvienības pār-
valde” veikta, lai nodrošinātu 
efektīvāku iestādes “Sporta un at-
pūtas bāze “Smeceres sils” terito-
rijas apsaimniekošanu un uzturē-
šanu, ko faktiski jau šobrīd daļēji 
veic Madonas novada Madonas 
apvienības pārvaldes Īpašumu uz-
turēšanas nodaļa.

Grozījumi  
pārvaldes nolikumā

Ar 2025. gada 1. jūliju veic šā-
dus grozījumus Madonas novada 
pašvaldības iestādes “Madonas 
novada Madonas apvienības pār-
valde” nolikumā  (apstiprināts ar 
31.01.2024. lēmumu Nr. 23) 

1.1. svītrot nolikuma 9.2.11. 
punktu;

1.2. papildināt nolikumu ar 
9.4.¹ punktu šādā redakcijā: “9.4.¹ 
nodrošina pašvaldības funkciju – 
veicina sporta attīstību, uzturot 
un attīstot  pašvaldības sporta bāzi 

Sporta un atpūtas bāze “Smeceres 
sils””;

1.3. papildināt nolikumu ar 
12.7. punktu šādā redakcijā: “12.7. 
Sporta un atpūtas bāze “Smeceres 
sils””.

Piešķir finansējumu 
pārvaldēm

Piešķir finansējumu:
 � Aronas pagasta pārvaldei:

– 3 704,33 eiro ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes sis-
tēmas remontam Kusas sporta 
zālē;

– 3 914,40 eiro meliorācijas 
būves ierīkošanai;

 � Sarkaņu pagasta pārvaldei 
– 1 304,38 eiro derīgo izrakteņu 
atradnes “Biksēre 2” rekultivā-
cijai;

 � Barkavas pagasta pārval-
dei:

– 500 eiro īpašumu uzturēša-
nas nodaļai zāles pļāvēja-raidera 
iegādei;

– 599 eiro elektriskā auto uz-
lādes stacijas iegādei;

– 1 480 eiro putnu vērošanas 
torņa Lubāna ezera krastā būv-
niecības PVN apmaksai;

 � Ošupes pagasta pārvaldei:
– 1 480 eiro Aktīvās atpūtas 

centra ventilācijas sistēmu re-
montam; 

– 678 eiro putnu vērošanas 
torņa Lubāna ezera krastā būv-
niecības PVN apmaksai;

 � Cesvaines apvienības pār-
valdei – 948,55 eiro atkritumu 
izvešanas pēc ugunsgrēka seku 
likvidēšanas apmaksai;

 � Mētrienas pagasta pārval-
des Īpašumu uzturēšanas noda-
ļai – 2 929,47 eiro autobusa Mer-
cedes Benz ar valsts reģistrācijas 
numuru HN8924 remontam;

 � Vestienas pagasta pārval-
dei – 965 eiro Kāla ezera pieejas 
pie ūdens labiekārtošanai.

Grozījumi maksas pakalpojumu cenrādī
Veic šādus grozījumus Madonas novada pašvaldības 2022. gada 29. 

septembra lēmuma Nr. 653 “Par Madonas novada pašvaldības maksas 
pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu” (protokols Nr. 21, 46. p.), pieli-
kumā Nr. 18 “Cesvaines apvienības  pārvaldes sniegtie maksas pakal-
pojumi un to cenrādis” un papildina 1. punktu ar jauniem apakšpunk-
tiem:

Nr. 
p.k. Pakalpojums Mēr- 

vienība

Cena 
bez PVN 
(EUR)

PVN 
(EUR)

Cena 
kopā 

ar PVN 
(EUR)

1.24. Ekspozīciju zāle (Pils iela 2, 
Cesvaine) (telpa Nr. 100 (196,4 m2)   1 stunda  14,05  2,95  17,00

1.25.
Zāle (Pils iela 2, Cesvaine) (telpa Nr. 
101 (62,4 m2), tualetes, garderobe, 
vestibils (50,0 m2), kopā 112,4 m2)

 1 stunda  9,09  1,91  11,00

1.26.

Nodarbību telpa (Pils iela 2, 
Cesvaine) (telpa Nr. 115 (74,3 m2), 
priekšnams un sanmezgls (21,0 
m2), kopā 95,30 m2),

 1 stunda  9,92  2,08  12,00

➔ 3. lpp

Lēmumu apskatu sagatavoja  
LAURA KOVTUNA, 

Madonas novada Centrālās administrācijas  
Attīstības nodaļas  

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ar lēmumu pilnu tekstu var iepazīties: 
*  www.madona.lv/Pašvaldība/Domes lēmumi

*  klientu apkalpošanas zālē  Saieta laukumā 1, Madonā



DOMES ZIŅAS 5Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

Madonas novada pašvaldība rīko izsoles! 

Saistošie noteikumi  
Nr. 8 “Kārtība, 
 kādā pašvaldība 
piešķir nomas maksas 
samazinājumu 
nedzīvojamām telpām”

Pieņemti Madonas novada 
pašvaldības domes 2025. gada 
30. maija sēdē (domes lēmums 
Nr. 281, prot. Nr. 9, 38. p.), izdoti 
saskaņā ar Ministru kabineta 

2018. gada 20. februāra noteiku-
mu Nr. 97 “Publiskas personas 
mantas iznomāšanas noteikumi” 
89. punktu.

Saistošo noteikumu mērķis ir 
noteikt kritērijus un kārtību no-
mas maksas samazinājuma gra-
dācijai un piemērošanai par Ma-
donas novada pašvaldībai īpašu-
mā esošām vai piekrītošām ne-
dzīvojamām telpām.

Saistošie noteikumi nepiecie-
šami, lai veicinātu uzņēmējdar-

bības attīstību Madonas novadā.
Ministru kabineta 2018. gada 

20. februāra noteikumu Nr. 97 
“Publiskas personas mantas iz-
nomāšanas noteikumi” 89. 
punkts noteic, ka šo noteikumu 
87. un 88. punktā noteikto nomas 
maksas samazinājumu piešķir 
atbilstoši iznomātāja izstrādāta-
jiem kritērijiem nomas maksas 
samazinājuma gradācijai un pie-
mērošanai. 

Pašvaldībai savos saistošajos 

noteikumos ir tiesības noteikt 
nosacījumus, kas jāievēro papil-
dus šo noteikumu 87. un 88. pun-
ktā minētajiem un piemērojami 
pašvaldības nekustamajiem īpa-
šumiem.

Šobrīd nav spēkā esošu Ma-
donas novada pašvaldības sais-
tošo noteikumu, kas regulētu 
nomas maksas samazinājuma 
noteikšanas kārtību.

Saistošie noteikumi stājās 
spēkā 2025. gada 12. jūnijā.

LAURA KOVTUNA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

 

TE IR DARBS!  
Madonas novada  
Centrālā  
administrācija  
aicina darbā 

SABIEDRISKO ATTIECĪBU 
SPECIĀLISTU/-I  
Attīstības nodaļā 

Atlīdzība – (bruto)  
1540 eiro mēnesī.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada 
13. jūlijam.

Madonas novada  
pašvaldība  
izsludina konkursu uz

DZELZAVAS PAKALNU 
PAMATSKOLAS  
DIREKTORA AMATU 

Darba samaksa –  
(bruto) 2 172 eiro mēnesī.  
Pieteikšanās 
līdz 2025. gada 14. jūlijam, 
plkst. 18.00.

Madonas novada  
Centrālā administrācija 
aicina darbā 

VECĀKO  
IZGLĪTĪBAS DARBA 
SPECIĀLISTU 

vispārējās pamata  
un vidējās izglītības jomā 
Izglītības pārvaldē uz 
nenoteiktu laiku.  
Atalgojums –  1 356 eiro  
pirms nodokļu nomaksas 
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada 14. jūlijam.

Cesvaines pirmsskolas 
izglītības iestāde 
“Brīnumzeme”  
aicina darbā 

REMONTSTRĀDNIEKU

0,5 likmes,  
uz nenoteiktu laiku. 

Atalgojums –  
(bruto) 398 eiro mēnesī.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada 14. jūlijam. 

Praulienas pamatskola  
aicina darbā 

SPORTA UN  
VESELĪBAS  
SKOLOTĀJU

 uz nenoteiktu laiku,  
sākot ar 2025. gada  
1. septembri. 
Atalgojums 
saskaņā ar 
tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
15. jūlijam.

Madonas novada  
bibliotēka  
aicina darbā 

GALVENO  
BIBLIOTEKĀRU 

Bērnu literatūras nodaļā  
uz nenoteiktu laiku.  
Atalgojums – 1052,00 eiro 
pirms nodokļu nomaksas. 
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada 16. jūlija 
plkst. 14.00.

Madonas novada  
Sociālais dienests  
izsludina atklātu konkursu  
uz amata vietu:

SOCIĀLAIS 
DARBINIEKS DARBAM  
AR ĢIMENĒM UN  
BĒRNIEM;

SOCIĀLAIS  
DARBINIEKS

Darba samaksa –  
(bruto) 1226 eiro mēnesī.  
Pieteikšanās –  
līdz 2025. gada 31. jūlija 
plkst. 12.00.

Bērzaunes  
pamatskola  
aicina darbā uz nenoteiktu 
laiku, sākot ar  
2025. gada 1. septembri:

SĀKUMIZGLĪTĪBAS 
SKOLOTĀJU;

MŪZIKAS SKOLOTĀJU;

MATEMĀTIKAS 
SKOLOTĀJU

  Atalgojums 
saskaņā ar 
tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
5. augustam.

Kusas pamatskola  
aicina darbā uz 

 nenoteiktu laiku, sākot ar 
2025. gada 1. septembri:

LATVIEŠU VALODAS  
UN LITERATŪRAS 
SKOLOTĀJU;

ANGĻU VALODAS 
SKOLOTĀJU;

LOGOPĒDU

Atalgojums saskaņā  
ar tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada 5. augustam.

Cesvaines vidusskola  
aicina darbā 

ĶĪMIJAS SKOLOTĀJU 

uz nenoteiktu laiku,  
sākot ar 2025. gada 
1. septembri.  
Atalgojums saskaņā ar 
tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
15. augustam.

Madonas pilsētas  
vidusskola  
aicina darbā  

uz nenoteiktu laiku, sākot ar  
2025. gada 1. septembri:

MŪZIKAS  
SKOLOTĀJU;

SĀKUMSKOLAS  
SKOLOTĀJU;

LOGOPĒDU

 Atalgojums saskaņā ar 
tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
20. augustam.

Madonas pilsētas  
vidusskola  
izsludina konkursu uz  

SOCIĀLĀ PEDAGOGA  

amata  vakanci.  
Atalgojums  
saskaņā ar  
tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
20. augustam.

Kalsnavas pamatskola  
aicina darbā  
no 2025. gada  
1. septembra

MATEMĀTIKAS SKOLOTĀJU 

(20 kontaktstundas); 
atalgojums saskaņā ar 
tarifikāciju,  
alga, sākot no 861 eiro;

DATORIKAS SKOLOTĀJU 

(7 kontaktstundas); atalgojums 
saskaņā ar tarifikāciju,  
alga, sākot no 298 eiro;

SKOLOTĀJU 

LOGOPĒDU 

(7 kontaktstundas); atalgojums 
saskaņā ar tarifikāciju,  
alga, sākot no 274 eiro.

Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
25. augustam.

Ērgļu Mākslas  
un mūzikas skola  
aicina darbā 

FLAUTAS SPĒLES 
SKOLOTĀJU

uz nenoteiktu laiku,  
sākot ar 2025. gada 
1. septembri.  
Atalgojums saskaņā  
ar tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
25. augustam.

Bērzaunes  
pirmsskolas izglītības 
iestāde “Vārpiņa”  
aicina darbā 

PIRMSSKOLAS LOGOPĒDU 

uz nenoteiktu laiku,  
sākot ar 2025. gada 
1. septembri.  
Atalgojums saskaņā  
ar tarifikāciju.  
Pieteikšanās  
līdz 2025. gada  
28. augustam.

Plašāka informācija:  
ej.uz/VakancesMadona

vai skenējot QR kodu 

Vakances apkopoja 
LAURA KOVTUNA, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

Attīstības nodaļas 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste 

PAGARINĀTS  
PIETEIKŠANĀS  
TERMIŅŠ  
nomas tiesības telpām 
Madonā, Saieta laukumā 2a:

 � noliktavas telpas 78,6, 35, 
33,4, 28,6, 42,9 un 53,1 
kvadrātmetru platībā –  
līdz 9. jūlijam;

 � biroja telpas 104,5 un 58,3 
kvadrātmetru platībā – līdz 

20. augustam;
 � ražošanas telpas 100,7 un 

283 kvadrātmetru platībā – 
līdz 20. augustam. 
Plašāka informācija: 
ej.uz/izsolesMadonasNovada

Pieņemti saistošie noteikumi

Informāciju apkopoja
LAURA KOVTUNA,
Madonas novada
Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas
sabiedrisko attiecību speciāliste



INFORMĒJAM6 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

Noslēdzoties būvniecībai, 
ceturtdien, 19. jūnijā, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) Madonas 
daļa darbību uzsāka jaunajā 
katastrofu pārvaldības centrā, 
kas izvietots Skolas ielā 44, 
Madonā. Šajā pašā dienā uz 
jaunu katastrofu pārvaldības 
centru pārcēlusies arī 
kaimiņu novadā esošā Līvānu 
VUGD daļa.

“Šis priecīgais notikums – lē-
mums par katastrofu centra būv-
niecību – raisījis interesi vietējos 
iedzīvotājos jau tobrīd, kad sāku-
sies rosība kādreizējā pilsētas za-
ļajā zonā”, pauda Madonas nova-
da domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs. “Tagad šī ēka un gal-
venokārt tās darbinieki, ir patiess 
mūsu novada iedzīvotāju drošības 
garants.”

Jaunuzceltā centra pievienotā 
vērtība ir mūsdienu prasībām at-
bilstošas telpas un VUGD Mado-
nas daļas reaģēšanas spēju un 
tehniskā nodrošinājuma palieli-
nājums. Vienlaikus tas ir arī ie-
guldījums iestādes prestižā, kas 
var veicināt jaunu darbinieku pie-
saisti. Veiksmīgu darbošanos jau-
najās “mājās” vēlēja gan pašval-
dības, gan sadarbības iestāžu 
pārstāvji.

Atklāšanas pasākuma laikā ar 
apbalvojumiem tika sveikti Ma-
donas novada VUGD kolēģi, kuri 
nebija varējuši piedalīties Uguns-
dzēsēju dienas 160gades jubilejas 
pasākumā. Tāpat arī Madonas no-
vada pašvaldība saņēma VUGD 
pateicību par līdzšinējo veiksmīgo 
sadarbību un atbalstu.

Kā informēja VUGD Prevenci-
jas un sabiedrības informēšanas 
nodaļa, Madonas katastrofu pār-
valdības centrs tika uzbūvēts ar 

īpaši VUGD infrastruktūras un 
materiāltehniskās bāzes moder-
nizācija.

Jaunajā katastrofu pārvaldības 
centrā savus dienesta pienākumus 
turpmāk veiks VUGD struktūrvie-
nība, kā arī Madonā darbu drīzu-
mā uzsāks Neatliekamās medicī-
nas palīdzības dienests un Nodro-
šinājuma valsts aģentūras (NVA) 
Vidzemes nodaļa.

Jaunais katastrofu pārvaldī-
bas centrs VUGD Madonas daļas 
amatpersonām nodrošinās mūs-
dienīgas, modernas un ugunsdzē-
sības prasībām atbilstošas telpas. 
Līdzās tam jaunais katastrofu 
pārvaldības centrs sekmēs opera-
tīvāku ugunsdzēsēju glābēju re-
aģēšanu uz negadījumiem un ļaus 

efektīvāk izmantot esošos resur-
sus, lai nodrošinātu maksimāli 
kvalitatīvu pakalpojumu sniegša-
nu iedzīvotājiem.

Katastrofu pārvaldības centra 
telpās ir garāžas bloks ar novietni 
ugunsdzēsības automobiļiem, kā 
arī zona speciālo automobiļu ap-
kopei. Plašas telpas ir paredzētas 
arī pašiem ugunsdzēsējiem glā-
bējiem – apmācību telpas, pilnībā 
aprīkota virtuve un arī citas pa-
līgtelpas, kas ļaus VUGD amatper-
sonām pilnvērtīgi veikt apmācī-
bu, uzturēt savu fizisko formu, kā 
arī nodrošināt aprīkojuma, tehni-
kas un aizsargtērpa uzturēšanu 
darba kārtībā.

Katastrofu pārvaldības centru 
būvniecības projekts tika uzsākts 
2020. gadā, kad NVA sadarbībā ar 
AS “UPB”, izstrādāja tipveida 
VUGD depo ēku projektus, kas 
kalpoja par pamatu, lai uz šo pro-
jektu bāzes depo ēkas varētu tikt 
pielāgotas un izmantotas kā vie-
nots iestāžu administratīvais 
centrs, pēc nepieciešamības pa-
pildinot projektus ar iekšlietu re-
sorā esošo iestāžu funkcijām ne-
pieciešamajām telpām, aizsākot 
katastrofu pārvaldības centru 
izveides projektu.

Būvdarbus Madonas objektā 
veica piegādātāju apvienība 
“KUUM & PC” (SIA “Pillar Cont-
ractor”). Būvniecības kopējās iz-
maksas ir 4 271 717,47 eiro ar pie-
vienotās vērtības nodokli. Ēkas 
kopējā platība ir 1477 kvadrāt-
metri. Būvniecības procesu koor-
dinēja NVA.

Informāciju apkopoja
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

VUGD Madonas daļa pārcēlusies uz 
jauno katastrofu pārvaldības centru

Jūnijā svinīgi atklāts jaunuzbūvētais katastrofu pārvaldības centrs Madonā.    AGRA VECKALNIŅA foto

Atveseļošanas un noturības me-
hānisma plāna investīcijas projek-
ta finansējumu. Projekta ietvaros 

tiek īstenota glābšanas, reaģēša-
nas un katastrofu pārvaldības die-
nestu kapacitātes stiprināšana, 

Lai laicīgi pārdomātu un 
pamazām pielāgotu mājas 
pagrabus patvertnes 
apstākļiem, ja kādreiz tas būtu 
vajadzīgs, sagatavota 
informācija iedzīvotājiem.

Patvertnes ierīkošana ir iegul-
dījums pašu drošībā. Tāda ir ak-
tuāla gan daudzdzīvokļu mājās, 
gan privātmājās, kur patveršanās 
nepieciešama vienai ģimenei. Šis 
raksts nav iemesls satraukumam, 
tomēr civilās aizsardzības jautā-
jumus uztvert nopietni mūs aicina 
partneri no citām Baltijas, Rietu-
meiropas valstīm un, protams, 
Eiropas Savienība kopumā.

Daudzdzīvokļu māju pagrabi ir 
iedzīvotāju un apsaimniekotāju 
ziņā. Apsaimniekotājs var intere-
sēties VUGD, lai novērtētu, vai 
kādas mājas pagrabs atbilst iespē-
jamai patvertnei. Savukārt iedzī-
votāji var sakārtot savus pagrabus, 
lai pielāgotu tos patvertņu vaja-
dzībām.

Esošās ēkas mēs pārbūvēt ne-
varam, tāpēc vecākos namos jāiz-
tiek ar to, kas ir, pielāgojot pagra-
bus vienkāršai pasargāšanai. Tie 

nav būvēti, lai izturētu spēcīgus 
triecienviļņus, bet pieredze rāda — 
labi sakārtots pagrabs var sniegt 
papildu drošību.

Kuri pagrabi ir piemēroti 
patvertnēm

Vispiemērotākie būs pagrabi, 
kas būvēti no dzelzsbetona, ķie-
ģeļiem vai blokiem un atrodas pa-
zemes stāvā vai pilnībā zem ze-
mes. Cokola stāvi, kur daļa telpas 
ir virszemē, ir mazāk droši — tad 
jādomā, kā nostiprināt lielākus 
logus vai vārtus, piemēram, ar 
smilšu maisiem vai blokiem. Ja ie-
cerēta pārbūve, to jādara tikai ar 
speciālista ieteikumiem — patva-
ļīgi nojaukt sienas nedrīkst.

Kuri pagrabi nav piemēroti
Ja pagrabā regulāri uzkrājas 

gruntsūdeņi vai ieplūst lietus 
ūdens — tas nav piemērots ilgsto-
šai uzturēšanās vietai.

Nav ieteicams izmantot telpas 
ar svarīgiem maģistrālajiem tīk-
liem (siltumvadi, elektrocentrāles) 
— bojājumu gadījumā tie var ap-

draudēt cilvēkus.
Pagrabā nedrīkst būt pelē-

jums — tas kaitē veselībai, ja jāuz-
turas ilgāk.

Ko katrs var izdarīt jau 
tagad?

Iztīriet pagrabu! Novērtējiet, 
kas tur izvietots – bīstamas vielas, 
sprādzienbīstami priekšmeti, ve-
cas krāsas, gāzes baloni tur ne-
drīkst atrasties.

Atbrīvojiet ejas, kāpņu telpas, 
bēniņus – jābūt brīvai kustībai, lai 
neradītu ugunsdrošības riskus.

Pielāgojiet telpu: soli vai 
krēsli, minimāli plaukti mantām, 
spuldze vai lukturītis, ja iespē-
jams – elektrība.

Ventilācija. Pagrabā parasti ir 
dabiska ventilācija – pārliecinie-
ties, ka tā darbojas.

Ūdens un tualete. Ja nav 
ūdensvada – turiet dzeramā ūdens 
krājumus, sausā tualete vai spainis 
ar vāku ir labāk, nekā nekas.

Evakuācijas izeja. Ja iespē-
jams, nodrošiniet, lai ir vēl kāda 
izeja vai logs, ko var izmantot, ja 
durvis nobloķējas.

Aptieciņa. Kaut pamata plāk-
steri un pārsēji – pārbaudiet ter-
miņus.

Radio uztvērējs ar baterijām. 
Ja pazūd elektrība un sakari.

Rotaļlietas bērniem. Ja ģime-
nē ir bērni – kaste ar grāmatām 
vai zīmuļiem.

Ieskatieties VUGD vadlīnijās. 
Tās nav obligātas, bet sniedz idejas 
un risinājumus.

Kas vēl jāzina?
 � Daudzdzīvokļu mājās par 

pagraba sakārtošanu jālemj ko-
pīgi – aiciniet kaimiņus uz sa-
pulci;

 � Pagraba boksos mantas var 
glabāt, bet jāzina, kā tās ātri aiz-
vākt;

 � Rēķinieties, lai katram cil-
vēkam būtu vismaz 0,75–2 m² 
vietas;

 � Ja kādreiz pērkat ģenerato-
ru (piemēram, siltumtīkla mez-
glam), tas jāuztur kārtībā un ik 
pa reizei jāiedarbina, jābūt deg-
vielai;

 � Katram mājiniekam jābūt 
72 stundu somai – personu do-

kumenti, telefons, lādētājs, zā-
les, nauda, apģērbs, pārtika un 
ūdens – lai tas nav jāmeklē ār-
kārtējā brīdī;

 � Draudzējieties ar kaimi-
ņiem – plāns strādā tikai tad, ja 
visi zina, kur jāiet un kas jādara;

 � Turiet lāpstu vai lauzni, ja 
jāatbrīvo izeja;

 � Noder dūmu detektors un 
ugunsdzēšamais aparāts;

 � Ja kādam mājā ir kustību 
grūtības, var noderēt dēlis vai 
rampa, lai pagrabs būtu pie-
ejams;

 � Reizi gadā pamēģiniet ko-
pīgi ieiet pagrabā, pārbaudīt, 
vai viss darbojas, un zināt, ko 
kurš no kaimiņiem darīs.

Atcerieties! Galvenais – ne-
vajag pārbūvēt sienas vai iegul-
dīt milzu naudu. Svarīgākais ir 
tīrs pagrabs, pamata sēdvieta, 
gaisma, ventilācija un ūdens.

Informāciju sagatavoja
ELITA CIRSE,

speciāliste civilajā un darba 
aizsardzībā, ugunsdrošībā

t. 25412676

Kā drošāk iekārtot mājas pagrabu – informācija iedzīvotājiem



AKTUĀLI 7Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

Madonas novada pašvaldības 
iepirkumu komisija ir veikusi 
iepirkumu “Teritorijas 
labiekārtojuma pārbūve 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
(PII) Madonā”, kura ietvaros 
paredzēts pilnībā pārbūvēt 
rotaļu laukumus visos trīs 
bērnudārzos Madonā. 

2025. gadā paredzēts pārbūvēt 
rotaļu laukumu PII “Saulīte”, sa-
vukārt, PII Priedīte” un PII “Kas-
tanītis” būvdarbi tiks veikti 2026. 
gada būvdarbu sezonā. Būvdarbu 
veikšanai paredzēts pašvaldības 
finansējums un aizņēmums valsts 
kasē.

Madonas pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādēs – PII “Saulīte”, 
PII “Priedīte” un  PII “Kastanītis” 
– esošo rotaļu laukumu pārbūve 
un teritoriju labiekārtošana ir vi-
tāli nepieciešama, lai nodrošinā-
tu bērniem drošu, daudzveidīgu 
un izzinošu vidi, kurā ikdienā viņi 
attīstās un rotaļājas.

Esošajā infrastruktūrā nepie-
ciešams veikt uzlabojumus, kā arī 
pielāgot zonas dažādu vecuma 
grupu bērniem, kas ir būtisks as-
pekts kvalitatīvai pirmsskolas iz-
glītības videi.

Lielākā daļa iekārtu ir fiziski 
un morāli novecojušas, ar būtis-
kām nolietojuma pazīmēm, bojā-
jumiem un konstrukciju defek-
tiem, kas samazina to funkcionā-
lo drošību un lietošanas ilgtspēju.

Visos trīs bērnudārzos labie-
kārtošanas darbi iecerēti plaši, 
rūpīgi pārdomāti un uz individu-
ālu pieeju balstīti, respektējot 
esošo zonu izvietojumu, reljefa 
īpatnības un iestāžu vajadzības 
un vēlmes. Katrs izstrādātais pro-
jekts un tajā integrētās rotaļu ie-
kārtu sērijas ir atšķirīgas. Vieno-

Uzsāks projekta īstenošanu 
bērnudārzu rotaļu laukumu pārbūvei

No 2025. gada 1. jūlija Latvijā 
ir ieviesta šūnu apraide – 
efektīvs un mūsdienīgs 
risinājums sabiedrības 
brīdināšanai ārkārtas 
situācijās. Šūnu apraide 
papildina jau esošos 
informēšanas kanālus un 
turpmāk kalpos kā viens no 
agrīnās brīdināšanas 
instrumentiem.

Šūnu apraides paziņojumi tiks 
izmantoti, lai nekavējoties brīdi-
nātu konkrētā teritorijā esošos 
iedzīvotājus par potenciāliem ap-
draudējumiem, piemēram: bīsta-
miem laika apstākļiem, plūdiem, 
ķīmisku vielu noplūdēm, bīsta-
mām personām, pazudušiem bēr-
niem u.c. gadījumiem.

Šūnu apraide paredz šādus ag-
rīnās brīdināšanas paziņojumu 
veidus:

 � Sarkanais brīdinājums 
(Presidential Alerts)

 � Oranžais brīdinājums 
(Extreme Alerts)

 � Dzeltenais brīdinājums 
(Severe Alerts)

 � Bērna pazušanas brīdi-
nājums (Missing Child Alerts)

 � Apdraudējuma beigas 
(End of Threat Alerts)

 � Mācību brīdinājums 
(Exercise Alerts)

Svarīgi atzīmēt, ka šūnu aprai-
des paziņojumi nav SMS ziņas. 
Mobilajos telefonos agrīnās brīdi-
nāšanas paziņojumi tiks rādīti 
speciālā formātā ar atšķirīgu ska-
ņas signālu, tos nevarēs modificēt 
vai pārsūtīt citiem tālruņiem.

Šie paziņojumi atšķirsies no 
ierastajām īsziņām, e-pastiem un 
sociālo tīklu ziņām, jo tie ir iebū-
vēti kā atsevišķa funkcionalitāte.

Šūnu apraide darbojas līdzīgi 
kā radio – tā nenodrošina atgrie-
zenisko saiti no saņēmēja un ne-
traucē ierasto saziņu. Paziņojumi 
ir bez maksas, tiem nav nepiecie-
šama iepriekšēja reģistrēšanās vai 
abonēšana. Paziņojums tiek sa-
ņemts, ja mobilais tālrunis atro-
das konkrētā mobilo sakaru torņa 

Latvijā ieviesta šūnu apraide – jauns rīks agrīnās brīdināšanas 
sistēmā iedzīvotāju drošībai

uztveršanas zonā.
Paziņojumus varēs saņemt 

mobilajos telefonos, kas darbojas 
visās mobilo sakaru tīkla paau-
dzēs. Mobilie telefoni saņems pa-
ziņojumus neatkarīgi no abonē-
šanas, ja tie atrodas mobilo saka-
ru tīklu apraides zonā, tostarp 
tūristu, viesstrādnieku, studentu 
un citu sabiedrības grupu, kas vie-
sojas Latvijā, telefoni. Tā kā šūnu 

apraides tehnoloģija pasaulē dar-
bojas jau daudzus gadus, tad šūnu 
apraides paziņojumus varēs sa-
ņemt arī uz “podziņtelefoniem”, 
ja ražotājs paredzējis tādu funk-
cionalitāti.

Brīdinājuma paziņojumi tiks 
izplatīti latviešu valodā, un atse-
višķos gadījumos tiem var tikt pie-
vienots arī tulkojums angļu valo-
dā. Paziņojumu saņemšanu un 

attēlojumu viedtālruņos nodroši-
na attiecīgās operētājsistēmas 
izstrādātāji. Tālruņu lietotājiem 
jāņem vērā, ka Android ierīcēs pa-
ziņojumu nosaukumi būs redzami 
latviešu valodā tikai tad, ja ierīcei 
ir pieejama un aktivizēta latviešu 
valodas lietotāja saskarne. Apple 
ierīcēs šobrīd pilnvērtīga latviešu 
valodas saskarne nav pieejama, 
tāpēc paziņojumu nosaukumi būs 
redzami angļu vai lietotāja izvē-
lētajā valodā.

Iedzīvotāji tiek aicināti regu-
lāri atjaunināt sava tālruņa ope-
rētājsistēmu, lai nodrošinātu ko-
rektu un savlaicīgu šūnu apraides 
paziņojumu saņemšanu.

Šūnu apraides ieviešanas pro-
jekta izmaksas bija 3,4 miljoni 
eiro, no tiem 2,9 miljoni eiro – Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējums.

Informāciju sagatavoja 
Iekšlietu ministrija

jošais aspekts ir zonējumu veidi un 
dzeramā ūdens brīvkrāna integ-
rēšana teritorijā.

Zonējumu veidi rotaļu lauku-
mos ir šādi:

 � sporta zona ar lietās gumi-
jas segumu;

 � rotaļu zona dažādām vecu-
ma grupām (1–3 gadi; 3–4 gadi; 

5–7 gadi vai apvienotās rotaļu 
zonas) ar atbilstošu drošības se-
gumu zem rotaļu elementiem 
– lietais gumijas segums vai lie-
tais gumijas mulčas segums, vai 
smilts segums;

 � dārza zona ar siltumnīcu, 
paaugstinātajām dārza kastēm, 
komposta vietu un augļu koku 

vai ogu krūmu stādījumu vie-
tām;

 � mūzikas dārza zona ar in-
teraktīviem paneļiem un mūzi-
kas instrumentiem;

 � dabas izziņas zona ar ku-
kaiņu mājiņām;

 � reprezentatīvā zona, kas 
kalpo gan kā kopā sanākšanas 

vieta, gan kā brīvā zona dažāda 
veida aktivitātēm, iestādes pa-
sākumiem.

Visos plānojumos ir paredzē-
tas nelielas apstādījumu zonas, 
kas organiski iekļaujas ap rotaļu 
zonām.

Lai arī ir vienojoši rotaļu ele-
menti, kas atkārtojas visu izglītī-
bas iestāžu teritorijās (piemēram, 
šūpoles, smilšu kastes), atšķirī-
gais ir rotaļu kompleksu veids, to 
kombinācijas un funkcionālais 
pielāgojums konkrētās iestādes 
vides specifikai. Rotaļu laukumos 
parādīsies jaunas rotaļu iespējas 
– reljefā iebūvēti slidkalniņi, ne-
lieli tunelīši mākslīgi veidotā rel-
jefa zonā, zemē iebūvēti batuti, 
smilšu rotaļu mājiņas ar ekskava-
tora tipa rotaļu ierīci, multifunk-
cionālas rotaļu iekārtas, segumos 
integrēti izglītojoši zīmējumi u.c. 
veida elementi. Pārdomāta ir arī 
iekārtu tonalitāte, materiāli un to 
savstarpēja saderība. Seguma toņi 
izvēlēti neitrāli, balstoties uz da-
bas toņu gammu.

Pirms labiekārtošanas darbu 
uzsākšanas PII “Saulīte” 2025. 
gada jūlijā ar iestādes vadītāju tiks 
saskaņots darbu organizēšanas 
plāns, lai būvdarbi tiktu veikti pa 
zonām, un bērnudārzam vienlai-
kus būtu pieejama lietošanai ne-
liela daļa teritorijas.

Šī pārbūve ir solis uz priekšu 
Madonas bērnudārzu ārtelpas uz-
labošanā – veidojot vidi, kur bēr-
ni var droši attīstīties, rotaļāties 
un augt – cieņā pret dabu, vidi un 
cits citu.

Informāciju sagatavoja
AGNESE SILUPA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas  

ainavu arhitekte



8 SPORTSMadonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

No 17. līdz 20. jūlijam, Madonas pilsētā un “Smeceres sils” 
trasē norisināsies šīs sezonas pirmais Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā, kas vienlaikus būs arī Pasaules junioru 
čempionāts. 

Dalību pieteikuši vairāk nekā 150 sportisti no 17 valstīm. Sacen-
sību programma iekļaus četras disciplīnas – individuālo distanci 
klasikā, komandu sprintu, 200 metru supersprintu un masu startu 
pilsētas ielās. Šogad Madonas posms ievadīs visu starptautisko rol-
lerslēpošanas sezonu, kam sekos sacensības Zviedrijā un Itālijā.

Sacensības sāksies ceturtdien, 17. jūlijā, “Smeceres sils” 
trasē plkst. 10.00 ar klasikas distanci (ar individuālo startu). 
Piektdien, 18. jūlijā, plkst. 10.00 notiks komandu sprints brī-
vajā stilā. Sestdien, 19. jūlijā, sacensības turpināsies pilsētas 
centrā ar 200 metru supersprintu uz Raiņa ielas, sākums plkst. 
16.00. Svētdien, 20. jūlijā, plkst. 9.15 sportisti startēs masu 
distancēs, kas arī norisināsies Madonas pilsētas ielās.

“Madonas posms ir lielisks piemērs, kā augsta līmeņa sporta 
notikums var harmoniski savienoties ar pilsētas dzīvi un kultūru,” 
norāda Starptautiskās Slēpošanas federācijas (FIS) Rollerslēpošanas 
apakškomitejas vadītājs Mārtiņš Niklass. “Madonas organizatoru 
profesionalitāte ļauj šo posmu uzskatīt par vienu no labākajiem un 
gaidītākajiem sezonas kalendārā.”

Līdz šim dalību Madonas posmā apstiprinājuši sportisti no tādām 
valstīm kā Armēnija, Beļģija, Čīle, Igaunija, Somija, Francija, Itāli-
ja, Kazahstāna, Kirgizstāna, Latvija, Lietuva, Norvēģija, Vācija, Spā-
nija, Slovākija, Zviedrija un Taipeja. Latvijas izlases sastāvs tiks 
precizēts pēc otrās atlases sacensībām 29. jūlijā.

“Man ir gandarījums, ka sezonas starts notiek tieši Madonā. 
Gadu no gada šis posms ir bijusi lieliska platforma mūsu slēpotā-
jiem – iespēja sacensties mājas apstākļos un uzkrāt starptautisku 
pieredzi. Tas ir apliecinājums mūsu komandas ilgstošajam darbam 
un spējai noturēt augstu organizatorisko līmeni. Katrs šāds posms 
stiprina mūsu spēju nākotnē uzņemt arvien lielākus sporta pasāku-
mus. Pirms olimpiskās sezonas aicinu ikvienu atbraukt uz Madonu, 
iedvesmoties un atbalstīt mūsu sportistus ceļā uz augstiem mēr-
ķiem,” stāsta sacensību organizators un “Smeceres sila” trases va-
dītājs Gunārs Ikaunieks.

Kultūras programma sāksies ar oficiālo atklāšanu trešdien, 17. 
jūlijā, plkst. 19.00 Saieta laukumā, kur uzstāsies grupa “Kautkaili”. 
Piektdienas vakarā, 19. jūlijā, pēc sacensību apbalvošanas notiks 
koncerts ar “Latvian Blues Band” un britu vokālisti Adeamu Wal-
kowiak, kam sekos balle ar Gati Mūrnieku, kas bieži tiek atzīts kā 
Mārtiņa Freimaņa balss līdzinieks. Sezonas atklāšanas posma noslē-
guma ceremonija paredzēta svētdien, 20. jūlijā, plkst. 14.00 Saieta 
laukumā.

Pasaules kausa posms rollerslēpošanā Madonā tiks rīkots jau 
vienpadsmito reizi. Pirmās sacensības šajā disciplīnā Latvijā notika 
2004. gadā Priekuļos, bet 2019. gadā Madonā tika aizvadīts arī pa-
saules čempionāts. Pērn Latvijas sportistiem vairākkārt izdevās kāpt 
uz goda pjedestāla – starp viņiem Lauris Kaparkalējs, Linda Kapar-
kalēja un Raimo Vīgants.

Papildu informācija
GITA SAUKA,

Sabiedrisko attiecību konsultante
tel. 28326828, e-pasts: gitasauka@gmail.com

Aicinājums suņu saimniekiem 
rollerslēpošanas sacensību laikā
Laikā no 17. līdz 20. jūlijam, kad “Smeceres sila” trasē un 
Madonas pilsētas ielās norisināsies Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā, aicinām suņu saimniekus pilsētā un tās 
apkaimē pastiprināti pieskatīt savus mājdzīvniekus!

Nepieskatīta un klaiņojoša suņa gadījumā traumatiska pieredze 
var izvērsties gan pašam mājdzīvniekam, gan sportistiem, gan ska-
tītājiem. Tāpat aicinām pārdomāt tramīgāka mājdzīvnieka pastai-
gu maršrutus šajās dienās, lai lielais cilvēku skaits, kņada un pēkšņas 
skaņas mīluli neizbiedētu un tas no pavadas neizrautos! Kārtību 
uzraudzīs Madonas novada un Varakļānu novada pašvaldības po-
licijas un dzīvnieku patversmes “Lazdonītis” darbinieki.

Saskaņā ar Madonas novada pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem Nr. 4 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu un izķeršanu 
Madonas novadā” visus izdevumus, kas saistīti ar klaiņojošu mājas 
dzīvnieka noķeršanu, transportēšanu, uzturēšanu un aprūpi pat-
versmē, saskaņā ar patversmes cenrādi sedz tā īpašnieks (turētājs).

Būsim atbildīgi!

Informāciju sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste

Madonā startēs Pasaules kauss un  
Pasaules junioru čempionāts rollerslēpošanā

Satiksmes ierobežojumi sacensību laikā



9Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijsSPORTS

Sporta pasākumi jūlijā
Datums Sacensību nosaukums Vieta/ laiks  Rīkotājs

06.07. Dali–Dali 3. līga futbolā 
Madona FK/Varakļāni – FK Kalupe

Varakļānu v-sk. 
stadions 17.00

Madona FK/  
Varakļāni

10.07. Orientēšanās sacensības 
Apvārsnis – 2025  12. kārta

Ērgļi, Braki  
16.00

OK Mežmalas
P. Blumbergs

12.07. Kalnu riteņbraukšanas sacensības 
“G Bike Festival Latvijas Downhill 
čempionāts”

Gaiziņkalns
 “Kalna Gaiziņi” 
10.00

Biedrība 
SIA “We Build Parks”

13.07. Kalnu riteņbraukšanas sacensības 
“G Bike Festival Latvijas Downhill 
čempionāts”

Gaiziņkalns
 “Kalna Gaiziņi” 
10.00

Biedrība 
SIA “We Build Parks”

17.07. Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā – Klasika

SAB “Smeceres sils” 
13.30

LSF,  SAB “Smeceres 
sils”, Madonas novada 
pašvaldība

17.07. Orientēšanās sacensības 
Apvārsnis – 2025 13. kārta

Timsmales ezers  
16.00

OK Mežmalas
P. Blumbergs

18.07. Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā – Sprinta stafete

SAB “Smeceres sils” 
12.30

LSF,  SAB “Smeceres 
sils”, Madonas novada 
pašvaldība

19.07. Aronas pagasta sporta svētki Kusas pamatskolas un 
bērnudārza teritorija  
9.00

Aronas pagasta 
pārvalde
V. Ikaunieks

19.07. Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā – Sprints

Madonas pilsēta
Raiņa iela
15.00

LSF, SAB “Smeceres 
sils”, Madonas novada 
pašvaldība

19.07. Dali–Dali 3.l īga futbolā 
Madona FK/Varakļāni – Balvi

Varakļānu vsk. 
stadions 18.00

Madona FK/ Varakļāni

20.07. Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā – Masu starts

Madonas pilsētas ielās
9.00

LSF,  SAB “Smeceres 
sils”, Madonas novada 
pašvaldība

24.07. Orientēšanās sacensības 
Apvārsnis – 2025 14. kārta

Atašienas ceļš 
“Sili”16.00

OK Mežmalas
P. Blumbergs

26.07. Kalnozolu čempionāts – 2025 pļavu 
golfā 7. posms
ARA Kalnozols Ceļojošais golfa 
kauss 2025

Bērzaunes pagasts 
PGL Kalnozoli  
10.00

PGL Kalnozoli

26.07. Latvijas jaunatnes meistarsacīkstes, 
LRF kauss pieaugušajiem šosejas 
riteņbraukšanā (LČ U-12; U-14.
grupām)

Madonas novada 
teritorija  
11.00

LRF
SAB “Smeceres sils”

27.07. Dali–Dali 3. līga futbolā 
Madona FK/Varakļāni – Balvi

Varakļānu v-sk. 
stadions 15.00

Madona FK/  
Varakļāni

27.07. Dali–Dali 3. līga futbolā 
FC Madona/BJSS – Augšdaugavas 
NSSS-2

Madonas pilsētas 
stadions  
16.00

FC Madona/ 
BJSS

31.07. Orientēšanās sacensības 
Apvārsnis – 2025 15. kārta

Veseta  
16.00

OK Mežmalas
P. Blumbergs



JAUNIEŠU LIETAS10 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

2024./2025. mācību gada 
sākumā Madonas pilsētas 
vidusskola kļuva par vienu no 
176 Latvijas skolām, kura 
uzsāka KiVa programmas 
īstenošanu. 

Tā ir uz pierādījumiem balstī-
ta programma, kuras mērķis ir 
novērst un risināt bulinga gadīju-
mus, veidojot drošu un cieņpilnu 
vidi visiem skolēniem. KiVa prog-
rammas pamatā ir trīs stūrakme-
ņi – profilakse, intervence un mo-
nitorings. KiVa ieviešanas pasā-
kumā septembra sākumā skolēni 
simboliski parakstīja apņemšanos 
par 365 dienām bez pāridarīju-
miem. Visa mācību gada laikā  1.– 
9. klašu skolēniem notika KiVa 
mācību stundas, kuru laikā tika 
apgūtas tēmas, kas vērstas uz 
cieņpilnu sadarbību, izglītojot 
skolēnus par bulinga tēmām un 
pāridarījumu novēršanu.

 Mācījās arī pedagogi – sep-
tembra sākumā 8 stundu klātienes 
apmācībās, kā arī regulārās tieš-
saistes nodarbībās visa mācību 
gada garumā sadarbībā ar uzvedi-
ba.lv. 

Tika izveidota KiVa skolas ko-
manda, kas  aktīvi strādāja ar kon-
krētiem gadījumiem un  izveidoja 
rīcības algoritmu pāridarījumu 
profilaksei un novēršanai skolā. 
Tieši efektīva iesaistīto pušu sa-

darbība palīdz sekmīgi un rezul-
tatīvi ieviest KiVa programmu 
skolā.

29. maijā Madonas pilsētas vi-
dusskolā notika īpašs noslēguma 
pasākums – “KiVa draudzības die-
na”, kurā skolēni pina draudzības 
pīnes, radot no tām saulītes, vei-
doja draudzības formulas un pie-
dalījās dažādās saliedēšanas akti-
vitātēs. Šajā pasākumā svinīgi 
atklāja draudzības soliņus. Šie 
soliņi tapuši, piedaloties radošajā 

konkursā “KiVa mūsu skolā!”, kurā 
tika aicinātas piedalīties visas 
programmā iesaistījušās skolas 
Latvijā.

Madonas pilsētas vidusskolas 
projekts – draudzības soliņi KiVa 
krāsās, tapa, apvienojoties vairā-
kām klašu grupām. 8. un 9. klašu 
skolēni nokrāsoja soliņus četrās 
KiVa logotipa krāsās (zila, sarka-
na, dzeltena, zaļa), bet 8.c klase 
izveidoja 12 īpašības vārdus, kas 
raksturo mūsu skolu, tās skolēnus 

un skolotājus. 7. klašu skolēni šos 
vārdus uzrakstīja uz soliņu  
atzveltnēm, papildinot tos ar ie-
dvesmojošiem zīmējumiem. 5.b 
klase izveidoja video par mūsu 
draudzības soliņiem.

Arī 1.–4. klašu skolēni un au-
dzinātājas aktīvi iesaistījās KiVa 
konkursā, īstenojot daudzveidīgas 
un radošas idejas. Skolēni izveido-
ja dažādas rotaļas, lai labāk iepa-
zītu viens otru un attīstītu sadar-
bības prasmes. Tika radītas dzies-

KiVa programmas īstenošana 
Madonas pilsētas vidusskolā

mas, dzejoļi un pat pašu veidotas 
galda spēles.

Lielākā daļa no mūsu skolēnu 
radošajiem darbiem tika iesniegti 
šim konkursam, kura rezultāti 
tika paziņoti 29. maijā Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā KiVa orga-
nizētajā konferencē “Par drošu un 
cieņpilnu vidi skolās”. Konferen-
ces noslēgumā Valsts kanceleja 
apbalvoja desmit labākos darbus 
no visas valsts, un Madonas pil-
sētas vidusskola kļuva par spilgtu  
piemēru KiVa programmas īste-
nošanā. 

Mēs bijām vienīgā skola Lat-
vijā, kas ieguva trīs godalgotas 
vietas, apliecinot mūsu skolēnu 
talantu, radošumu un dziļo iz-
pratni par KiVa vērtībām. Īpaši 
lepojamies, ka tieši mūsu skolas 
Draudzības soliņš ieguva konkur-
sa galveno balvu par visoriģinā-
lāko un iedvesmojošāko veidu, kā 
KiVa programmas vērtības pada-
rīt redzamas skolas vidē. 

Šie panākumi apliecina, ka sa-
darbība, draudzība un kopīgs 
darbs spēj mainīt vidi skolā. KiVa 
programma ir ne tikai par drošī-
bu, bet arī par vērtībām, kas sa-
tuvina un iedvesmo.

JEKATERINA ĻITVINA,
   KiVa koordinatore  

Madonas pilsētas vidusskolā 

Mani sauc Niklāvs Tomiņš, 
man ir 16 gadi, un es esmu 
jauniešu muzikālā festivāla 
“Projekts vasara” idejas 
autors un organizators. Viss 
aizsākās ar manu interesi par 
koncertiem un festivāliem – 
kā aktīvs jaunietis bieži 
apmeklēju dažādus 
pasākumus, no kuriem 
vienmēr guvu pozitīvas 
emocijas un vērtīgu pieredzi. 
Šie piedzīvojumi mani 
iedvesmoja, radās vēlme radīt 
ko līdzīgu arī tepat, mūsu 
pusē, Lubānā.

Pagājušajā gadā es pirmo reizi 
uzdrošinājos rīkot savu muzikālo 
pasākumu. Lai gan tas vēl nebija 
īsts festivāls, tas man deva pārlie-
cību un motivāciju turpināt. Tas 
bija sākums – pieredze, kas pierā-
dīja, ka pat neliels solis var aizsākt 

Par festivāla norises vietu iz-
vēlējāmies Lubānas dabas taku, 
un tās īpašnieks Māris Valainis ar 
lielu atsaucību piekrita iesaistīties 
un atbalstīt mūsu ieceri. Liels pal-
dies arī Aigaram Šķēlam, kurš pil-
nībā brīvprātīgi nodrošināja fes-
tivāla apskaņošanu un pat aizdeva 
savu aparatūru, kā arī sarunāja 
apgaismošanu, kam arī veltījām 
projekta atvēlēto naudu. Liels pal-
dies SIA “AJV grupai” par atbalstu.

Festivāla organizēšanas pro-
cesā sastapu daudz atsaucīgu un 
atbalstošu cilvēku. Piemēram, ko-
munālās saimniecības pārstāvis 
Andris Stoļers mums aizdeva ģe-
neratoru, galdus un krēslus, arī 
Lubānas vidusskola sniedza nepie-
ciešamo atbalstu. Tas viss pierāda, 
ka, ja esi gatavs darboties, līdzcil-
vēki ir gatavi palīdzēt.

Šī festivāla galvenais mērķis 
bija dot iespēju jaunajiem mūzi-

ķiem kāpt uz skatuves, uzdrīkstē-
ties un spert pirmos soļus savā 
radošajā ceļā. Šogad uzstājās tādi 
izpildītāji kā Romāns Teo Razga-
lis, un grupas “Pagaidām”, “Kabū-
zis”, “Krusts” un “Beigas”.

Protams, organizēšana nebija 
viegla – to nācās apvienot ar mā-
cībām, eksāmeniem un citām dzī-
ves lietām. Bija arī brīži, kad likās, 
ka viss kļūst par grūtu, un nāca 
prātā domas padoties. Tomēr es 
nenožēloju nevienu no šiem mir-
kļiem – iegūtā pieredze, emocijas 
un apziņa, ka viss ir iespējams, ir 
tā vērti, jo esmu guvis jaunu pie-
redzi, kas palīdzēs nākošo “Pro-
jekts vasara” festivālu padarīt vēl 
jaudīgāku.

Es gribu iedrošināt citus jau-
niešus – nebaidieties īstenot savas 
idejas! 

Niklāvs Tomiņš

Jauniešu īstenots, aizvadīts muzikālais festivāls Lubānā

Vasaras brīvlaiks bērniem un 
jauniešiem ir laiks, kad pieaug 
brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, taču vienlaikus 
palielinās arī dažādu 
pārkāpumu risks. Pašvaldības 
policija aicina gan bērnus, gan 
vecākus būt atbildīgiem, lai 
brīvlaiks paietu droši un bez 
likumpārkāpumiem.

Biežākie bērnu pārkāpumi 
vasaras brīvlaikā

Vasaras mēnešos policija no-

vēro, ka bērni un jaunieši biežāk 
iesaistās dažādās neatļautās akti-
vitātēs, piemēram:

 � publiskās kārtības traucē-
šana (trokšņošana, huligānisms);

 � sīka mantas bojāšana vai 
iznīcināšana, tostarp sabiedrisko 
tualešu apgāšana vai bojāšana, 

apzīmētas ēku sienas, salauzti 
soliņi utt.; 

 � smēķēšana, alkohola vai 
citu apreibinošu vielu lietošana;

 � pārvietošanās ar velosipē-
du bez ķiveres vai ceļu satiksmes 
noteikumu pārkāpumi;

 � uzturēšanās publiskās vie-
tās nakts laikā bez pieaugušo 
uzraudzības (līdz 16 gadu vecu-
mam no plkst. 22.00 līdz 6.00).

Viens no aktuāliem piemēriem 
ir sabiedrisko tualešu apgāšana vai 
bojāšana, kas ne tikai rada mate-

riālus zaudējumus pašvaldībai, bet 
arī apdraud sabiedrisko kārtību un 
higiēnu. Šāda rīcība tiek vērtēta 
kā mantas bojāšana, par ko ir pa-
redzēta atbildība. 

Ieteikumi vecākiem un 
bērniem

 � Vecākiem regulāri jāintere-
sējas, kur un ar ko kopā atrodas 
viņu bērns, un jāzina, kā sazinā-
ties ar bērna draugu vecākiem.

 � Bērniem jāatceras, ka sa-
biedriskais īpašums ir jāsaudzē, 

un jebkura mantas bojāšana ir 
sodāma rīcība.

 � Ja rodas apdraudējums vai 
tiek novērots pārkāpums, neka-
vējoties jāmeklē palīdzība – jā-
zvana policijai vai jāinformē pie-
augušie.

Lai vasaras brīvlaiks būtu 
drošs un patīkams, aicinām ievē-
rot noteikumus, cienīt līdzcilvēkus 
un rūpēties par sabiedrisko īpašu-
mu!

Pašvaldības policija

ko lielu.
Šogad, pateicoties Lubānas 

multifunkcionālā centra jaunie-
šiem un vadītājai Lindai, festivāls 
ieguva jaunu elpu. Linda ieteica 

man rakstīt jauniešu iniciatīvu 
projektu, ar kura palīdzību mums 
izdevās iegūt 500 eiro finansēju-
mu, kas bija nozīmīgs atbalsts fes-
tivāla tapšanā.

Vasaras brīvlaiks bērniem – drošība, atbildība un likumpārkāpumu profilakse



TRADĪCIJAS 11Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

No 8. līdz 12. jūlijam Haralda 
Medņa Dziesmusvētku skolā 
būs iespēja iepazīt Skolu 
jaunatnes dziesmu svētku 
vēsturi un mūsdienu norises 
caur izstādi, dokumentālo 
filmu un animāciju.

Izstāde par skolu jaunatnes 
dziesmu svētku vēsturi un Ha-
raldu Medni piedāvā ieskatu no-
zīmīgos vēsturiskos notikumos 
– pirmajos latviešu skolēnu koru 
svētkos Lazdonas draudzē 1866. 
gadā, Latviešu jaunatnes svētkos 
1922. gadā un Otrajos jaunatnes 
dziesmu svētkos 1928. gadā. Tajā 
aplūkota arī Lazdonas mācītāj-
muiža, dziesmu vietas izveide un 
Haralds Mednis kā nozīmīga per-
sonība koru tradīciju attīstībā. 
Izstāde būs apskatāma līdz 30. 
septembrim Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skolā.

Ekspozīciju papildina Mado-
nas Valsts ģimnāzijas valsts ne-

atkarības atjaunošanas pasākuma 
“No Gaiziņa Latviju redzot” laikā 
2018. gadā tapušie mākslas darbi 
un fotogrāfijas. Pasākums notika 

Gaiziņkalnā un pulcēja skolu jau-
natni no dažādiem novadiem.

Filma “Dziesmu avoti. 1866”, 
kuras pirmizrāde notika 5. jūnijā, 

stāsta par pirmajiem bērnu dzie-
dāšanas svētkiem 1866. gadā Laz-
donā. Filma dokumentē gan vēs-
turiskos faktus, gan mūsdienu 

skatījumu, iekļaujot intervijas, 
vēsturiskus avotus un bērnu kora 
kustības piemērus. Tajā piedalās 
vairāk nekā 300 bērnu no Mado-
nas, Rīgas un citiem novadiem.

Mazākajiem skatītājiem tiek 
piedāvāta animācijas filmiņa 
“Suns Funs un dziesma” no Zie-
doņa muzeja sērijas “Suns Funs 
un pasaule”. Tajā bērni kopā ar 
Sunīti Funi dodas piedzīvojumā, 
kurā iepazīst dziesmas nozīmi.

Ekspozīcija piedāvā iespēju 
iepazīt Dziesmusvētku vēsturi un 
mūsdienu norises izglītojošā un 
pieejamā veidā, uzrunājot dažā-
das auditorijas. Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skola aicina ap-
meklēt, skatīties, klausīties un 
uzzināt vairāk par Dziesmusvēt-
kiem un to lomu Latvijas kultūrā.

SANTA JAUJENIECE,
Haralda Medņa 

Dziesmusvētku skolas 
vadītāja

Piedzīvo XIII Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
noskaņu Haralda Medņa Dziesmusvētku skolā

Uz XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem devušies Madonas 
novada dziedātāji, dejotāji, 
muzikanti, teātra un vizuālās 
mākslas kolektīvu dalībnieki. 
Svētkus galvaspilsētā Rīgā 
kuplina 1130 dalībnieki no 53 
Madonas novada kolektīviem.

Madonas novada delegācija 
dosies XIII Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētku gājie-
na priekšgalā, godinot līdz šim 
maz zināmu, bet ļoti būtisku fak-
tu – bērnu dziedāšanas svētku 
pirmsākumi meklējami tieši Ma-
donas novada Lazdonas draudzē 
1866. gada 18. jūlijā. 

Madonas novada kolektīvu 
dalība:
Līdz 12. jūlijam

 � VEF Kultūras pilī apska-

tāma vizuāli plastiskās mākslas 
projekta “StaroJums” izstāde.

Tajā skatāmi arī Madonas BJC 
keramikas pulciņa un Degumnie-
ku pamatskolas animācijas pulci-

ņa darbi.

7. – 13. jūlijā
 � Vērmanes dārzā – dažādi 

svētku pasākumi. Nedēļas garu-

mā tur savu sniegumu rādīs arī 
vairāki mūsu novada kolektīvi – 
4 teātri, 3 teātra sporta koman-
das. Būs arī radošā darbnīca.

9. jūlijā
 � Uz Vērmanes dārza lielās 

un mazās skatuves – folklo-
ras kopu programma „Dindaru 
dandaru – re, kā varu” un „Din-
daru dandaru – radu novadu 
rakstus”.

10. jūlijā
 � Brīvības laukumā – folklo-

ras kopu programma “Dindaru, 
dandaru, radu rotaļu rakstus”;

 � VEF Kultūras pilī – tērpu 
parāde “StaroJums”. Madonas 
novadu skatē pārstāvēs Mado-
nas BJC radošās šūšanas studija 
“RaddI”.

 � Ķīpsalā – pūtēju orķestru 
koncerts “Tā radās skaņa”. 

Piedalās J. Norviļa Madonas 

mūzikas skolas pūtēju orķestris 
“VIVO”.

11. un 12. jūlijā
 � “Daugavas” stadionā – 

tautas deju lielkoncerta “Es at-
vēru Laimas dārzu”, kur kopā ar 
dejotājiem no visas Latvijas de-
jas priekam ļausies 29 mūsu no-
vada kolektīvi.

13. jūlijā
 � Svētku dalībnieku gājiens.
 � Mežaparka Lielajā estrā-

dē – Noslēguma koncerts “TE-
AUST”.

Visa informācija dalībniekiem, 
svētku apmeklētājiem un intere-
sentiem – oficiālajā XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku tīmekļvietnē nacgavilet.lv.

INDRA VEIPA,
Madonas BJC metodiķe

Skolēnu dziesmu un deju svētku norise

7. jūnijā, Madonas sadrau-
dzības pašvaldībā Anikšķos, 
notika Tradicionālās kultūras 
un zirgu festivāls “Skrien, 
skrien, zirgs!”. Festivāls notika 
Zirgu muzejā, kas lepojas ar 
plašu kolekciju, kurā ir vairāk 
nekā 4000 eksponātu. Šāda 
veida muzejs ir vienīgais 
Baltijas valstīs.

Festivāla laikā viesiem tika 
piedāvāta daudzveidīga program-
ma. Hipodromā notika jāšanas 
sporta sacensības, bija iespējams 
vērot kā tiek apkalti zirgi, Bērnu 
pagalmā iepazīt un piedalīties 
tradicionālajās tautas spēlēs, da-
žādās ekspozīcijās iepazīt Lietu-
vas tradīcijas un amatnieku pras-
mes, tāpat plašu savu izstrādāju-
mu klāstu piedāvāja vietējie amat-
nieki un mājražotāji. Festivāla 

Pie sadraudzības partneriem ciemojoties
laikā notika koncerts  “No segliem 
uz debesīm!”, kurā kopā ar lietu-
viešu deju kolektīviem, tautas 
muzikantu grupām un kapelām 
piedalījās Sarkaņu pagasta tautas 
nama “Kalnagravas” senioru deju 
kolektīvs “Labākie gadi”. Deju ko-
lektīvs koncertā priecēja ar latvie-
šu dejām, izpelnoties apmeklētā-
ju skaļus aplausus. Pašiem dejo-
tājiem tā bija arī patīkama atkal-
redzēšanās ar Anikšķiem, kur 
kolektīvs vairākus gadus atpakaļ 
koncertējis vairākkārt.

Draudzība, kas starp abām 
pašvaldībām ilgst daudzu desmi-
tu gadu garumā, turpinās visās 
jomās, un ar kādu no Anikšķu ko-
lektīviem madonieši, ļoti iespē-
jams, tiksies jau šogad.

VALDA KĻAVIŅA, 
tautas nama “Kalnagravas” 

un Amatu skolas vadītāja Foto no Zirgu muzeja arhīva



12 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs INFORMĒJAM

Šovasar Madonas novada 
bibliotēkās gaidāmi dažādi 
notikumi, radošas tikšanās un 
iespējas gan lieliem, gan 
maziem lasīt, iedvesmoties, 
radīt un piedzīvot. Aicinām 
iepazīties ar jaunākajām 
aktualitātēm un izmantot 
bagātīgo piedāvājumu, ko 
sniedz jūsu tuvākā 
bibliotēka – vieta, kur 
vienmēr esat gaidīti.

Jūnijs visām novada publiska-
jām bibliotēkām ir nozīmīgs ar to, 
ka esam saņēmuši apstiprinošu 
atzinumu par veiksmīgu bibliotē-
ku akreditāciju, kura klātienē no-
ritēja no 28. līdz 30. aprīlim. To 
apliecina Latvijas Bibliotēku pa-
domes sēdes 10. jūnija protokola 
Nr. 4 lēmums – akreditēt 24 Mado-
nas un Varakļānu novada bibliotē-
kas vietējās nozīmes bibliotēku 
statusā. Bibliotēkas ir saņēmušas 
akreditācijas komisijas atzinumus 
un ieteikumus. Paldies pašvaldī-
bai, pagastu pārvaldēm par atbal-
stu bibliotēku sekmīgai darbībai!

Veiksmīga dalība projektu 
konkursā

Ar prieku informējam, ka fi-
nansiālu atbalstu ir saņēmuši 2 
Valsts kultūrkapitāla fonda ie-
sniegtie projekti: 

 � Madonas novada bibliotē-
kas sagatavotais  “Grāmatzīme 
īstajā grāmatā”, sniedzot iespē-
ju tikties ar latviešu autoriem 
Dženu Andersoni, Lauri Gunda-
ru, Ditu Krēsliņu, Kristīni Ulber-
gu, Signi Višku un Daci Vīganti;

 � Cesvaines pilsētas bib-
liotēkas sagatavotais projekts 
“Grāmatu autori – iedvesmai 
dzīvot košāk un vēlmei lasīt 
Cesvainē”, nodrošinot tikšanās 
ar Zani Daudziņu, Liegu Pieši-
ņu, Arno Jundzi un Eviju Gulbi.

Tikšanās laiki tiks publiskoti.

Aicinām piedalīties bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijā!

Ar prieku paziņojam, ka “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija 
2025” grāmatas ir nonākušas bib-
liotēku plauktos. Šogad Madonas 
un Varakļānu novados BJŽ prog-
rammā piedalās 30 bibliotēkas. 
Projekta ietvaros esam saņēmuši 
27 grāmatu komplektus. Kopskai-
tā tās ir 783 grāmatas par summu 
7644,77 eiro.

“Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rijā 2025” piedalās:

 � Madonas novada bibliotēka
 � Aronas pagasta bibliotēka
 � Barkavas pagasta bibliotēka
 � Bērzaunes pagasta bibliotēka
 � Dzelzavas pagasta bibliotēka
 � Ērgļu pagasta bibliotēka
 � Jumurdas pagasta bibliotēka
 � Lazdonas pagasta bibliotēka
 � Ļaudonas pagasta bibliotēka
 � Lubānas pilsētas bibliotēkas 
 � Mārcienas pagasta bibliotēka
 � Ošupes pagasta bibliotēka
 � Praulienas pagasta 

bibliotēka
 � Praulienas pagasta 

bibliotēkas pakalpojuma 
sniegšanas vietas Vecsaikavā

 � Sarkaņu pagasta bibliotēka
 � Sausnējas pagasta bibliotēka
 � Vestienas pagasta bibliotēka
 � Bērzaunes pamatskolas 

Bibliotēkas aktualitātes

Aronas pagasts
 � Skāķu kalna kapos –  

2. augustā / 16.00
 � Līdēres Vecajos kapos –  

9. augustā / 14.30
 � Līdēres Jaunajos kapos –  

9. augustā / 16.00

Barkavas pagasts
 � Saikavas kapos – 5. jūlijā / 13.00
 � Barkavas centra kapos –  

2. augustā / 12.00
 � Muižas kapos – 2. augustā / 15.00

Bērzaunes pagasts
 � Grostonas kapos – 26. jūlijā / 14.00
 � Bērzaunes kapos –  

2. augustā / 14.00

Cesvaines apvienība
 � Cesvaines kapos – 13. jūlijā / 15.00 
 � Kārzdabas kapos – 13. jūlijā / 16.00 
 � Strazdukalna kapos –  

13. jūlijā / 17.00
 � Ķinderu kapos – 27. jūlijā / 12.00

Dzelzavas pagasts
 � Mierkalna kapos –  

9. augustā / 12.00
 � Biksenes kapos – 9. augustā / 13.00
 � Balvānīcu kapos –  

9. augustā / 14.00

Ērgļu apvienība
 � Jumurdas kapos – 19. jūlijā / 14.00
 � Vējavas kapos – 19. jūlijā / 16.00
 � Miera kapos – 9. augustā / 12.00
 � Sauleskalna kapos –  

9. augustā / 15.00
 � Runakalna kapos –  

9. augustā / 15.00
 � Liepkalnes kapos –  

9. augustā / 17.00
 � Katrīnas kapos – 16. augustā / 14.00
 � Sausnējas kapos –  

16. augustā / 16.00
 � Blaumaņa kapos –  

6. septembrī / 13.00

Kalsnavas pagasts
 � Veckalsnavas kapos –  

26. jūlijā / 13.00

Liezēres pagasts
 � Liezēres kapos – 2. augustā / 14.00

Lubānas apvienība
 � Lubānas jaunajos kapos –  

26. jūlijā /14.00
 � Visagala kapos – 2. augustā / 12.00

Ļaudonas pagasts
 � Pārupes kapos – 12. jūlijā / 14.00
 � Mētrienas kapos –  

3. augustā / 14.00

Madonas apvienība
 � Madonas pilsētas kapos – 26. jūlijā / 

13.00 kat. dr., 14.00 lut. dr.
 � Lisaskalna kapos –  

2. augustā / 13.00

Ošupes pagasts
 � Krievbirzes kapos – 12. jūlijā / 12.00

Praulienas pagasts
 � Vistiņlejas kapos – 19. jūlijā / 13.00

Sarkaņu pagasts
 � Sarkaņu kapos – 12. jūlijā / 13.00

Vestienas pagasts
 � Vecajos kapos – 26. jūlijā / 15.00
 � Jaunajos kapos – 26. jūlijā / 16.00
 � Tolkas kapos – 2 .augustā / 16.00

Informācija apkopota no organizatoru 
sniegtajiem datiem. Aicinām sekot līdzi 
aktuālajai informācijai www.madona.lv 
vai sazināties ar attiecīgo kapu pārzini.

bibliotēka
 � Cesvaines vidusskolas 

bibliotēka
 � Degumnieku pamatskolas 

bibliotēka
 � Dzelzavas pamatskolas 

bibliotēka
 � Kalsnavas pamatskolas 

bibliotēka
 � Kristiāna Dāvida pamatskolas 

bibliotēka
 � Kusas pamatskolas bibliotēka
 � Liezēres pamatskolas 

bibliotēka
 � Madonas pilsētas vidusskolas 

bibliotēka
 � Madonas pilsētas 

pirmsskolas izglītības 
iestādes “Priedīte” bibliotēka

 � Madonas Valsts ģimnāzijas 
bibliotēka

 � Praulienas pamatskolas 
bibliotēka

 � Varakļānu vidusskolas 
bibliotēka.

Kas ir BJŽ? 
Bērnu, jauniešu un vecāku žū-

rija (BJŽ) ir Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) Bērnu literatū-
ras centra iniciatīva un lasīšanas 
veicināšanas programma, ko fi-
nansē LR Kultūras ministrija. Ik 
gadu BJŽ pulcē tūkstošiem dalīb-
nieku visā Latvijā. Tās mērķis ir 
veicināt lasītprieku, iepazīstināt 
ar kvalitatīvu literatūru un iesais-
tīt ģimenes kopīgās lasīšanas ak-
tivitātēs. Bibliotēkas aktīvi pieda-
lās programmā un piedāvā saviem 
lasītājiem plašu grāmatu klāstu 
dažādās vecuma grupās.

Kā piedalīties?
 � Apmeklējiet savu bibliotē-

ku: Madonas novada bibliotēkā 
ir pieejami BJŽ grāmatu kom-
plekti, kas sadalīti pēc vecuma 
grupām – 5+, 9+, 12+, 15+ un 
Vecāku žūrija.

 � Izvēlieties grāmatas: katrā 
komplektā ir vairākas grāma-
tas, kuras jāizlasa un jānovērtē. 
Bibliotekārs ar prieku palīdzēs 
izvēlēties piemērotāko kom-
plektu.

 � Izlasiet un novērtējiet: pēc 
grāmatu izlasīšanas dalībnie-
kiem jāaizpilda anketas, snie-
dzot savu vērtējumu par izlasīto.

Dalībniekiem ir iespēja ne tikai 
izbaudīt lieliskas grāmatas, bet arī 

ietekmēt labāko grāmatu izvēli, jo 
BJŽ rezultāti tiek apkopoti un gada 
noslēgumā tiek paziņotas lasītāju 
iecienītākās grāmatas. Aicinām 
ikvienu – gan pieredzējušus grā-
matu mīļotājus, gan tos, kuri tikai 
sāk atklāt lasīšanas prieku – pie-
vienoties bērnu, jauniešu un ve-
cāku žūrijai 2025. Tas ir lielisks 
veids, kā pavadīt laiku, paplašināt 
redzesloku un atklāt jaunus lasī-
šanas piedzīvojumus.

Lai iegūtu vairāk informācijas, 
sazinieties ar savu bibliotēku vai 
arī izmantojiet kopkataloga 
priekšrocības un piesakieties grā-
matu rindā: https://madona.biblio-
teka.lv/alisepac

Ieskaties 1. pusgada 
lasītāko grāmatu topā!

Lasītprieks Madonas novadā 
joprojām ir dzīvs un augošs. Ma-
donas novada bibliotēka apkopo-
jusi 2025. gada pirmā pusgada la-
sītākās grāmatas – sākot no sprai-
giem detektīviem un vēsturiskām 
drāmām līdz dvēseliskiem romā-
niem un vērtīgai literatūrai jaunie-
šiem.

Topā redzami gan zināmi lat-
viešu autoru darbi, gan tulkojumi 
no pasaules bestselleru plauktiem. 
Šis grāmatu saraksts var kļūt par 
iedvesmas avotu tiem, kas meklē 
nākamo aizraujošo lasāmvielu:

 � Lelde Kovaļova  
“Klusie kaimiņi”;

 � Guntars Svilis  
“Bet kas būs ar mums?”;

 � Zane Daudziņa  
“Bērnudienas komunālijā”;

 � Zane Nuts “Sinča neraud”;
 � Rūta Šepetis 

“Man tevi jānodod”;
 � Armands Puče “Klikšķis”;
 � Romija Hausmane  

“Marta ir aizmigusi”;
 � Satu Reme “Hilda”;
 � Melisa Dakosta  

”Visa debesu zilgme”;
 � Ābrahams Vergēze  

“Ūdens vēstījums”.

Aicinām apmeklēt Madonas 
novada bibliotēku, ielūkoties lasī-
tāko grāmatu izstādē, aizņemties 
kādu no populārākajiem darbiem 
vai atklāt ko pavisam jaunu. Lasī-
šana ir ceļojums, kurā katrs vārds 
var atvērt durvis uz citām pasau-
lēm.

Krāsu ritmi un iekšējais 
miers – punktiņmandalu 
nodarbība

Madonas novada bibliotēkā 
jūlijā valda īpaša noskaņa – līdz ar 
mākslinieces un mandalu meista-
res Solvitas Vencjunas darbu iz-
stādi “Laika raksti klusumā” ap-
meklētājiem tiek piedāvāta iespē-
ja arī pašiem iesaistīties radošā 
procesā.

17. jūlijā plkst. 15.00 biblio-
tēkā notiks punktiņmandalu no-
darbība Solvitas Vencjunas vadī-
bā – mierpilns un iedvesmojošs 
pasākums, kurā ikviens aicināts 
ļaut vaļu savai radošajai izpaus-
mei. Punktiņmandalu gleznošana 
ir gan mākslinieciska, gan medi-
tatīva nodarbe – tā palīdz koncen-
trēties, nomierina prātu un sniedz 
gandarījumu. Nav nepieciešama 
iepriekšēja pieredze – galvenais ir 
vēlme piedalīties un atvērt sevi 
radošumam. Nepieciešamos ma-
teriālus nodrošinās bibliotēka, bet 
vietu skaits ir ierobežots, tādēļ ie-
teicams pieteikties līdz 14. jūli-
jam, zvanot 25471676.

Atgriezies  
deviņdesmitajos –  
piedalies “Deviņdesmito 
gadu prāta spēlēs”!

Madonas novada bibliotēka 
aicina visus interesentus uz jautru 
un aizraujošu prāta spēļu vakaru, 
kas notiks 16. jūlijā plkst. 17.00 
bibliotēkas telpās. Pasākuma laikā 
dalībniekiem būs iespēja pārbau-
dīt savas zināšanas par spilgtāka-
jiem deviņdesmito gadu notiku-
miem – mūziku, filmām, modi, 
ikdienas dzīvi un svarīgiem fak-
tiem gan Latvijā, gan pasaulē. Tā 
būs lieliska iespēja gan atsvaidzi-
nāt atmiņas, gan izklaidēties drau-
gu vai kolēģu lokā.

Atgādinām, ka Madonas nova-
da bibliotēkas, kā arī novada pa-
gastu bibliotēku piedāvāto pasā-
kumu un norišu precīzie laiki tiek 
publicēti mājaslapās un sociālajos 
tīklos, kā arī drukātajās afišās. 

Informāciju apkopoja
LĪVA ROMANOVSKA,

Madonas novada bibliotēkas
Pakalpojumu nodaļas 

vadītāja



13Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijsIESAISTIES!

Notikumi tūrisma vietās

20. jūlijā – tradicionālā velo ekskursija

Suņu meitene MIJA (ap 2 gadiem).

Brauc, iepazīsties, apciemo! 
Viņi priecāsies tevi satikt!

Iepriekš pieteikties pa tel. 25410265.

Atrašanās vieta: ej.uz/karteLazdonitis

MADONAS PATVERSMES 
“LAZDONĪTIS”  
MĀJU MEKLĒTĀJI

Suņu puisis BOCMANIS (ap 6 gadiem). Runcis MAILO (ap 3 gadiem). 

Mirklis no “Mājas kafejnīcu dienām 2024” Meirānu krejotavā.                             AGRA VECKALNIŅA foto

 � 10. jūlijā “Madara Biedriņa 
– vakars uz ezera”, restorāns 
uz plosta Kāla ezerā. Organizē: 
#VIEDI, biļetes: www.viedi.org 

 � No 10. jūlija līdz mēneša 
beigām – rožu ziedēšanas laiks 
“Birutas rožu Ēdenes dārzā”. 
Dārzā ap 1700 rožu, kolekcijā 
1000 šķirņu. Pirmdienās slēgts, 
pārējās dienās no plkst. 13.00. 
Saulītes, Barkavas pagasts,  
tel. 29344309.

 � 11., 12., 13. jūlijā velo 
MTB festivāls Gaiziņkalnā. 
Programmā: ātrākie  
Baltijas braucēji, braucieni  
bez ķēdes, uguns un dūmu  
šovs u.c. izklaides, 
https://downhill.lv/blog/ 

 � 12. jūlijā plkst.19.00  
“Džemma Sudraba un 
sieviešu stendaps” koncerts 
Kāla ezera krastā. Organizē: 
#VIEDI, biļetes: www.viedi.org

 � 13. jūlijā “Jauno pavāru 
kustība – vakars uz ezera”, 
restorāns uz plosta Kāla ezerā. 
Organizē: #VIEDI, biļetes:  
www.viedi.org 

 � 19. jūlijā plkst. 10.00 
pārgājiens “Krustkalnu dabas 
rezervāts” Mārcienas pagastā. 
Dalība bez maksas. Organizē: 
Dabas aizsardzības pārvalde, 
pieteikšanās  
www.tiekamiesdaba.lv 

 � 19. jūlijā plkst. 11.00 “Ar 
vilcienu un velo uz Madonu 
un Cesvaini”, garums – 23 km. 
Pieteikšanās pa tel. 26172637

 � 20. jūlijā plkst. 10.00 Velo 
ekskursija “Cesvaine un 
apkārtne”, garums – 18 km. 
Pieteikšanās pa tel. 29130437.

 � 20. jūlijā plkst. 14.00   
“SHIPSEA koncerts”  Kāla 
ezera krastā Vestienas pagastā. 
Organizē: #VIEDI, biļetes:  
www.bezrindas.lv  

 � 24. jūlijā “Ingmārs Ladigs 
– vakars uz ezera”, restorāns 
uz plosta Kāla ezerā. Organizē: 
#VIEDI, biļetes: www.viedi.org

 � 25. jūlijā plkst. 10.00 
pārgājiens “Krustkalnu dabas 
rezervāts” Mārcienas pagastā. 
Plkst. 13.00 un 15.00 “Teiču 
dabas rezervāts” Mētrienas 
pagastā. Dalība bez maksas. 
Organizē: Dabas aizsardzības 
pārvalde, pieteikšanās  
www.tiekamiesdaba.lv 

 � 25.- 27. jūlijā Dziesminieku 
festivāls “Trubadūrs” 

Cesvainē. Informācija un 
biļetes: www.trubadurs.lv

 � 26. jūlijā plkst. 03.30 “Ezera 
skaņas 2025” Kāla ezerā: 
peldoša skatuve, skatītāji laivās 
un mūzikas skaņu pavadīts 
saullēkts. Biļetes: eKase.lv 

 � 27. jūlijā plkst. 14.00  “Ievas 
Kerēvicas koncerts”  Kāla 
ezera krastā Vestienas pagastā. 
Organizē: #VIEDI, biļetes:  
www.bezrindas.lv  

 � 31. jūlijā “Nils Ģēvele – 
vakars uz ezera”, restorāns 
uz plosta Kāla ezerā. Organizē: 
#VIEDI, biļetes: www.viedi.org

 � 2.–3. augustā, Mājas 
kafejnīcu dienas Varakļānos, 
piedalās 3 kafejnīcas,  
www.majaskafejnicas.lv

 � 3. augustā plkst. 14.00  
“Čipsis un Dullais koncerts”  
Kāla ezera krastā Vestienas 
pagastā. Organizē: #VIEDI, 
biļetes: www.bezrindas.lv  

 � 7. augustā “Žanis Raivo 
Behmanis – vakars uz ezera”, 
restorāns uz plosta Kāla ezerā. 
Organizē: #VIEDI, biļetes:  
www.viedi.org

 � 9.–10. augustā Mājas 
kafejnīcu dienas Madonas 
novadā – MadonĒšana 2025. 
Vairāk nekā 20 kafejnīcas visā 
novadā. www.majaskafejnicas.lv

 � 9. augustā plkst. 18.00 Dārza 
svētki Bērzaunes pagasta 
Kalnozolos. Aktivitātes 
visām paaudzēm – rotaļas un 
atrakcijas, pļavu golfs un jautras 

sacensības, zirgu izjādes un 
teātra izrāde, plova gatavošana 
un muzicēšana. Tel. 22441173.

 � 9. augustā plkst. 13.00 
pārgājiens “Teiču dabas 
rezervāts” Mētrienas pagastā. 
Plkst. 17.00 “Siksala” 
Murmastienes pagastā. 
Dalība bez maksas. Organizē: 
Dabas aizsardzības pārvalde, 
pieteikšanās vietnē  
www.tiekamiesdaba.lv 

 � 14. augustā “Svetlana 
Riškova – vakars uz ezera” 
restorāns uz plosta Kāla ezerā. 
Organizē: #VIEDI, biļetes:  
www.viedi.org

 � 16. augustā plkst. 10.00 velo 
ekskursija “Apkārt Lubāna 
ezeram”, garums – 53 km. 
Sākums pie Lubāna mitrāja 
informācijas centra, pieteikšanās 
pa tel. 29234956.

 � 20. un 23. augustā plkst. 10.00 
un 12.30 pārgājiens “Teiču 
dabas rezervāts” Mētrienas 
pagastā. Dalība bez maksas. 
Organizē: Dabas aizsardzības 
pārvalde, pieteikšanās  vietnē 
www.tiekamiesdaba.lv 

 � 23. augustā plkst. 11.00 
ekskursija “Ar vilcienu 
uz Madonu un Cesvaini”. 
Programmā: Madonas 
karameles, Madonas muzejs, 
ekskursija pa Madonu, Smēdes 
nams, Cesvaines pils un 
pilsmuiža, izšūto gleznu galerija. 
Pieteikšanās pa tel. 26172637.

 � 24. augustā plkst. 14.00 
“Samantas Tīnas koncerts” 
Kāla ezera krastā Vestienas 
pagastā. Organizē: #VIEDI, 
biļetes: www.bezrindas.lv

Šis būs ikgadējais vasaras velo 
brauciens pa kādu no 
ainaviskiem Madonas novada 
maršrutiem. Šoreiz izriņķosim 
Cesvaines apkārtni, brauciena 
garums – 18 km. 

 
9.30–10.00 Tikšanās Cesvaines 
tūrisma centra pagalmā. 

Dienas laikā:
 � redzēsim un dzirdēsim in-

teresantus stāstus par Cesvai-
nes pilsmuižas mazāk zināmām 
vietām un barokāla parka ie-
skauto Grašu muižu;

 � kalsim savu veiksmes 
monētu kičīgi noslēpumaina-
jā Smēdes namā un atcerēsi-
mies skolas laikus vairāk nekā 
gadsimtu senajā Kraukļu skolā;

 � ciemosimies gardēžu ie-
cienītajā viesu mājā “Pie sie-

braukuši ar vilcienu. Madoniešiem 
iespēja velosipēdus nodot kravas 
transportā un mājup braukt ar 
vilcienu;

 � pārējie atgriezīsimies sā-
kumpunktā pie Cesvaines tūris-
ma centra.

Visu dienu grupu pavadīs 
tehniskās palīdzības transports. 
Velosipēdu transportēšana (pēc 
pieteikuma) maršrutā Madona–
Cesvaine–Madona (var pieteikt 
pieturvietas arī pa ceļam). Rite-
ņu nodošana plkst. 9.10 Mado-
nā (stāvlaukumā Saules ielā 2 pie 
dzelzceļa). Saņemšana vakarā – 
ap plkst. 17.00.

Dalībniekiem:
 � savs velosipēds – tehniskā 

kārtībā;
 � mugurā košs apģērbs, lai 

esam labi pamanāmi uz ceļa.

 � velo ķivere, obligāta līdz 16 
gadu vecumam, vēlama visiem;

 � bērni līdz 12 gadu vecumam 
var piedalīties tikai vecāku pava-
dībā;

 � dalības maksa – Cesvaines 
pils ieejas biļete. Pārējās aktivitā-
tes – bez maksas;

 � pieteikšanās pa norādīto te-
lefona numuru.

 Pasākums tiek organizēts Ma-
donas novada pašvaldības Attīstī-
bas nodaļas tūrisma popularizēša-
nas aktivitāšu ietvaros, sadarbībā 
ar Cesvaines tūrisma centru. Kon-
taktpersona – Sanita Soma, tel. 
29130437.

Informāciju apkopoja
SANITA SOMA,

Attīstības nodaļas tūrisma 
darba organizatore 

tel. 29130437

vasmātes”, šeit arī pusdienu 
pikniks;

 � no Cesvaines pils torņa 
lūkosim uzveiktos velo marš-
ruta līkločus, skatīsim pili un 

izstāžu piedāvājumu;
 � Cesvaines dzelzceļa pie-

tura, plkst. 16.25 vilciens “Gul-
bene–Cesvaine–Madona– Rīga”. 
Mājupceļš dalībniekiem, kas at-

Velo ekskursija Madona–Gaiziņkalns pagājušajā vasarā.  
                               SANITAS SOMAS foto



KULTŪRA14 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

Madonas pilsētas svētku laikā 
no 4. līdz 7. jūnijam 
norisinājās īpašs radošs 
notikums – mākslas plenērs, 
kas pulcēja profesionālus 
māksliniekus no Latvijas un  
Lietuvas. 

Šis radošais notikums norisi-
nājās Madonas pilsētā un kļuva 
par spilgtu pierādījumu mākslas 
spējai sasaistīt cilvēkus, ainavas 
un vēsturi vienotā stāstā. Mākslas 
plenēri ir nozīmīgi, jo tie ne vien 
iedvesmo jaunradei un veicina 
profesionālu sadarbību, bet arī ak-
tualizē vietējo kultūras un pilsēt-
vides daudzveidību. Tie palīdz 
ieraudzīt pilsētu no jauna skatu-
punkta – mākslinieka acīm, kā arī 
veido unikālu kultūras pieredzi 
gan dalībniekiem, gan skatītājiem. 
Plenēra laikā tapušie darbi ir kļu-
vuši par vizuālu laikmeta liecību 
un ir eksponēti izstādē Madonas 
novadpētniecības un mākslas mu-
zejā.

10 mākslinieki Madonā ieradās 
jau 3. jūnija vakarpusē, lai iepazī-
tos savā starpā, iepazītos ar vidi, 
kurā pavadīs vairākas dienas. Ple-
nērā piedalījās mākslinieki, kuri 
ar savu dažādo pieredzi un  
rokrakstu veidoja krāsainu un 
daudzslāņainu pilsētas vizuālo 
portretu gleznās. 

Savu rokrakstu uz audekla at-
stāja Artis Zvirgzdiņš, Agnese 
Kurzemniece, Atis Jākobsons, 
Maija Jakoviča, Inita Ēmane, Va-
lērijs Baida, Neonilla Medvedeva 
un  Aleksandrs Isupovs no Latvi-
jas, un Lina Vaišnytė, Živilė 
Kairytė no Anikšķiem Lietuvā.

Plenēra galvenais mērķis bija 
ieraudzīt un iemūžināt Madonu 
mākslinieku acīm, īpaši akcentējot 
tās 99. jubileju. Šis intensīvais čet-
ru dienu plenērs, spītējot laikaps-
tākļiem, ne vien iedvesmoja da-
lībniekus jaunradei un profesio-
nālai sadarbībai, bet arī atsedza 
Madonas pilsētvides un kultūras 

Sveiciens Madonai 99. dzimšanas  
dienā – aizvadīts radošs mākslas plenērs 

esoši kultūras sirdspuksti. 
Dalībniekiem bija iespēja ie-

raudzīt Madonas izstāžu dzīvi, 
apmeklējot vairākas mākslas iz-
stādes dažādās pilsētas vietās – 
Madonas muzejā, kinoteātrī “Vi-
dzeme”, mākslas skolā, Madonas 
autoostā, Madonas dzelzceļa sta-
cijā kā arī universālveikala 3. stā-
vā.

Plenēra noslēgumā 7. jūnija 
pēcpusdienā Madonas muzeja Iz-
stāžu zālēs tika atklāta izstāde ar 
intensīvā darbā tapušiem 50 
mākslas  darbiem. Tie kalpos kā 
vizuāla laikmeta liecība –  ne tikai 
iemūžinot Madonas tēlu, bet arī 
atspoguļojot mākslinieku indivi-
duālo skatījumu uz pilsētu, tās 
dzīvi un cilvēkiem šodienas kon-
tekstā. 

Pēc izstādes katrs mākslinieks 
dāvinās muzejam kādu no dar-
biem. Tie kļūs par nenovērtējamu 
laikmeta un mākslas liecību. At-
klāšanas pasākumā viesojās 
Anikšķu delegācija, kura pilsētas 
svētku laikā apmeklēja arī citus 
kultūras notikumus. 

Mākslas plenērs veidoja nozī-
mīgu daļu no Madonas pilsētas 
svētkiem – tas papildināja ne tikai 
radošo atmosfēru visas nedēļas 
garumā, bet arī stiprināja saikni 
starp profesionālo mākslu un vie-
tējo sabiedrību, radot labvēlīgu 
atmosfēru dialogam starp māks-
liniekiem, pilsētu un tās iedzīvo-
tājiem, kuri savā ikdienā, vai svēt-
ku noskaņā sastapa māksliniekus 
ielās.

Aicinām ikvienu apmeklēt 
plenēra darbu izstādi un piedzīvot 
Madonu no jauna – caur māksli-
nieku skatījumu – līdz 2025. 
gada 20. jūlijam Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeja 
Izstāžu zālēs, Skolas iela 10a.

ELĪNA KRUPKO, 
Madonas novadpētniecības 

un mākslas muzejs
Mākslas nodaļas vadītāja

Mākslinieki Neonilla Medvedeva, Atis Jākobsons, Valērijs Baida 
plenēra laikā.              AGRA VECKALNIŅA foto
 

Plenēra izstādes “10 skati uz Madonu” atklāšanas pasākumā – mākslas plenēra dalībnieki ar Madonas 
muzeja darbiniekiem. No kreisās: Elīna Krupko, Agnese Kurzemniece, Lina Vaišnytė, Atis Jākobsons, Živilė 
Kairytė, Aleksandrs Isupovs, Inita Ēmane, Valērijs Baida, Maija Jakoviča, Zane Grīnvalde,  
Sabīne Gudberga. 

19. jūlijā plkst. 15.00 
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja iz-
stāžu zālēs izstādes “Brīnumainā pasaule” at-
klāšana. Mākslinieku trio – Alise Mediņa, Neonil-
la Medvedeva, Valērijs Baida. Izstāde apskatāma līdz 
14. septembrim.

1. augustā plkst. 17.00 
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja iz-
stāžu zālēs sadarbības izstādes ar Vaiji atklāšana 
– māksliniece Eliette Guyot. Izstāde apskatāma 
no 1. augusta līdz 7. septembrim.

22. jūlijā plkst. 16.00
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja iz-
stāžu zālēs Rožu eskpresizstādes atklāšana.

No 4. jūlija līdz 30. augustam 
H. Medņa Dziesmusvētku skola. Izstāde “Par Sko-
lu jaunatnes dziesmu svētku vēsturi un Haraldu 
Medni”

2. augustā plkst. 16.00
H. Medņa Dziesmusvētku skola. ARTA DIENAS

Madonas  
novadpētniecības  
un mākslas muzejs piedāvā

mākslinieki izlēma gleznot Ma-
donai tādas zīmīgās ēkas kā Ma-
donas Valsts ģimnāzija un uguns-
dzēsēju depo Saules ielā, kā arī 
dabu un pilsētas noskaņu. Pat 
lietainajās dienās plenērs neap-
stājās – tika radīti portreti un in-
terjera studijas darbi, ļaujot rado-
šumam plaukt neatkarīgi no laik-
apstākļiem.

Plenēra laikā māksliniekiem 
bija iespēja iepazīt Madonas kul-
tūras  un ikdienas dzīvi. Dalībnie-
ki viesojās un guva ieskatu Mado-
nas novadpētniecības un mākslas 
muzejā, kas bija plenēra centrs un 
vēlāk izstādes vieta, Jāņa Simsona 
Madonas mākslas skolā, kur iepa-
zinās ar skolotājiem un skolas dzī-
vi, Madonas Valsts ģimnāzijā, kur 
aplūkoja pilsētu no citas perspek-
tīvas, H. Medņa Dziesmusvētku 
skolā – simboliskā vietā, kur klāt-

slāņus. Mākslinieki izvēlējās ie-
raudzīt Madonu citādākām acīm 
– atklāt maz zināmus nostūrus, 

izjust pagalmu burvību, dabas 
spēku, vērot ikdienas dzīves deta-
ļas un pilsētas ritmu. Vairāki 



KULTŪRA 15Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs

“Arta diena” Praulienā 
2. augustā, Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skolā

Par tradīciju kļuvusi “Arta die-
nas” svinēšana Praulienā augusta 
sākumā. Šogad 2. augustā šis pa-
sākums notiks jau septīto reizi, un 
tas vienlaikus ir gan piemiņas brī-
dis Arta Kumsāra (1942–2013) 
dzīvei un darbam, gan iedvesmas 
diena, kas veltīta visam tam, kam 
Artis Kumsārs ticēja – skolotāja 
misija, kultūra, tradīcija un ģime-
ne.

Artis Kumsārs vairāk nekā 
trīsdesmit gadus vadīja Madonas 
mūzikas skolu (tag. Jāņa Norviļa 
Madonas mūzikas skolu), bija ak-
tīvs folkloras kustības veicinātājs 
un nozīmīga personība kultūras 
izglītībā. 

Viņa darba rezultāti joprojām 
ir redzami dažādos kultūras pro-
cesos, kā arī cilvēku atmiņās un 
dzīves ceļos. Bieži viņš atsaucās 
uz savas vecmāmiņas Annas 
Kumsāres teikto: “Staigājiet pa 
gudro sliekšņiem, kamēr tie no-
dilst.” Šī gada pasākuma centrā 
izvirzīta viņam būtiska tēma – 
skolotāja nozīme un vērtība. 

Pasākumu plkst. 16.00 atklās 
klīniskā psiholoģe Diāna Zande ar 
lekciju “Pedagogs kā vērtība”, 
kurā viņa aicinās paraudzīties uz 
skolotāju kā līdzgaitnieku, atbal-
stītāju un ceļvedi laikmetā, kas 
pieprasa gan spēku, gan cilvēcību. 
Viņa runās arī par to, kā skolotā-
jam saglabāt savu pārliecību un 
identitāti sabiedrības spiediena 
priekšā.

Turpinājumā Santa Jaujeniece 
stāstīs par Haraldu Medni kā sko-

lotāju un diriģentu, izgaismojot 
viņa ceļu no Praulienas skolas pār-
ziņa līdz Dziesmusvētku virsdiri-
ģenta statusam. 

Viņš mācīja dziedāt arī tiem, 
kuri sākumā “rūca”, un spēja iz-
audzināt ne tikai labus dziedātā-
jus, bet arī domājošus, sabiedriski 
aktīvus cilvēkus.

Diskusijā “Artis Kumsārs kā 
skolotājs” viņa bijušie skolēni un 

kolēģi dalīsies stāstos par skolo-
tāju, kurš prata prasīt, noticēt un 
iedvesmot. Dienas gaitā būs iespē-
ja arī ierakstīt savu atmiņu stāstu 
Dziesmusvētku skolas mutvārdu 
vēstures arhīvam.

Koncertprogramma 
“Spiritualité”
Plkst. 19.00 – Duets “Viņš un 

Viņa” – Fred Hormain un Ilze 
Lejiņa.

Vakara kulminācija būs fran-
ču–latviešu dueta “Viņš un Viņa” 
koncertprogramma “Spiritualité”, 
kas piedāvās mūsdienīgu elek-
tro-folk skanējumu, balstītu lat-
viešu folkloras tēlos un skanēju-
mos. Šis būs skanīgs, emocionāls 
un garīgs notikums – savienojums 
starp seno un jauno, starp saknēm 

Datums Laiks Pasākuma nosaukums Norises vieta

16.07. 17.00 90-to gadu prāta spēles  
(pieteikšanās līdz 14.07.)

Madonas novada  
bibliotēka

17.07. 15.00 Radošā punktiņmandalu nodarbība ar 
mandalu meistari Solvitu Vencjunu  
(pieteikšanās līdz 14.07.)

Madonas novada  
bibliotēka

17.07. 19.00 Grupas “Kautkaili” brīvdabas koncerts Saieta laukums,  
Madona

18.07. 20.00 Ilzes Rijnieces koncertprogramma 
pasākumu ciklā “Muzikāla satikšanās 
Biksēres muižā”

Biksēres muiža,  
Sarkaņu pagasts

19.07. 15.00 Izstādes “Brīnumainā pasaule” 
atklāšana

Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja izstāžu zāles

19.07 19.00 “Adeama Walkowiak & Latvian Blues 
Band” brīvdabas koncerts, kam sekos 
balle ar Gati Mūrnieku un grupu

Saieta laukums,  
Madona

19.07. dienas 
garumā

Aronas pagasta sporta svētki Kusa,  
Aronas pagasts

19.07. dienas 
garumā

Aiviekstes svētki Lubāna

19.07. 20.00 Mārtiņa Jātnieka koncerts Kusas estrāde,  
Aronas pagasts 

19.07. 22.00 Balle ar grupu “Vidroks” Kusas estrāde,  
Aronas pagasts

20.07. dienas 
garumā

Ošupes pagasta svētki Degumnieku  
ciemata centrs,  
Ošupes pagasts

20.07. 13.00 Vidus vasaras svētki  
Doku Ata muzejā

Dzelzavas pagasta 
“Muceniekos”

22.07. 16.00 Rožu ekspresizstādes atklāšana Madonas novadpētniecības  
un mākslas muzeja  
izstāžu zāles

Kultūras pasākumi Madonas novadā
Datums Laiks Pasākuma nosaukums Norises vieta

23.07.–
27.07.

dienas 
garumā

Cesvaines svētki un  
dziesminieku festivāls  
“Trubadūrs”

Cesvaines pilsētvide,  
Kraukļi

25.07.–
27.07.

dienas 
garumā

Ērgļu svētki Ērgļi – saieta nams, estrāde, 
muižas parks, stadions

26.07 dienas 
garumā

Pagasta svētki “Mētrienai 100” Mētrienas pagasta teritorija

01.08 17.00 Mākslinieces Eliotte Guyot (Vācija) 
izstādes atklāšana

Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja izstāžu zāles

02.08 dienas 
garumā

Barkavas pagasta svētki,  
XIV Tautas muzikantu svētki, balle

Barkavas pagasta teritorija

02.08. 20.00 Koncerts–balle Lauteres kultūras nams

02.08. 19.00 “Zaļumsvētki” – teātra izrāde  
un zaļumballe

Liezēres zaļumplacis “Norā”

02.08. 17.00 Teātra izrāde “Mazpiļsēta” Madonas novada kultūras 
centrs

08.08.-
10.08.

dienas 
garumā

Kalsnavas pagasta svētki Kalsnavas kultūras nams, 
Kalsnavas pamatskolas 
iekšpagalms, J.Alunāna parks

09.08. dienas 
garumā

Vestienas pagasta svētki Vestiena

09.08. 20.00 Muzikālā kafejnīca – mūzika, 
mēmais kino un dejas ar 
kamermūzikas grupu  
CASPERVEC no Spānijas 

Lauteres kultūras nams

09.08. 14.00 Muižas svētki,  
V Vislatvijas Tamborēšanas 
čempionāts

Biksēres muiža,  
Sarkaņu pagasts

09.08. 18.00 Rokmūzikas svētki Dzelzavas estrāde

Skolotājs kā vērtība – “Arta diena”
un elektronisko mūzikas valodu.

Freds Hormain (Francija) – 
multiinstrumentālists, kompo-
nists un improvizācijas meistars, 
pazīstams arī kā Mister Goldhand, 
radījis aranžijas programmai un 
topošajam albumam. Viņa mūzika 
ir spontāna un dzīves mirkļus pār-
vērš par maģiskiem piedzīvoju-
miem.

Ilze Lejiņa, Madonas mūzikas 
skolas absolvente, saksofoniste un 
vijolniece, papildinās koncertu ar 
tautas mūzikas instrumentiem – 
kokli, birbīni, stabuli, perkusijām. 
Viņas sniegumā skanēs arī dzies-
mas, kuras apgūtas, dziedot Arta 
Kumsāra vadītajā folkloras kopā 
“Vērtumnieki” (agrāk “Madonas 
Skandinieki”).

Dueta sadarbība sākusies 2011. 
gadā, un viņu mērķis joprojām ir 
palicis nemainīgs – koncertēt kat-
rā Latvijas novadā. Viņi muzicēju-
ši vairāk nekā 130 pilsētās Latvijā 
un daudzviet Eiropā.

Pēc koncerta cienāsimies ar 
Arta Kumsāra iecienītajiem kartu-
peļiem un biezpienu un turpinā-
sim sarunas pie ugunskura. 

Adrese: Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skolā, 
Praulienas pagasts,  
“Dzintari” 
 Ieejas maksa  
uz koncertu – 5 EUR

Vairāk informācijas: 28080668

SANTA JAUJENIECE, 
Haralda Medņa 

Dziesmusvētku skolas 
vadītāja



16 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada jūlijs NOTIKUMI


